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A k t u ā l a i s  n o v a d ā

Konkursa “Talsu novada sa-
koptākā pilsēta un pagasts 2014’’ 
vērtēšanas komisijas piedzīvoju-
mi Lībagu, Laidzes, Balgales un 
Strazdes pagastā. 

7., 8., 9., 10. lpp.

Zināmi otrā pusgada Talsu no-
vada kultūras projektu konkursa 
rezultāti.

13. lpp.

Godina Talsu novada izcilākos 
skolēnus profesionālās ievirzes, 
interešu un vispārējā izglītībā.

4. lpp.

Gadu pēc Talsu novada paš-
valdības vēlēšanām izvērtē nova-
da domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus un pašvaldības izpilddi-
rektors Aldis Vilsons. 

2., 3. lpp.

Jau jūnija vidū Talsu novada pilsētu un 
pagastu ļaudis gatavojās īpašam notiku-
mam – sākās konkurss “Talsu novada sa-
koptākā pilsēta un pagasts 2014’’. No 11. jū-
nija līdz 11. jūlijam vērtēšanas komisija 
septiņu cilvēku sastāvā apmeklēs 18 Talsu 
novada pilsētas un pagastus, lai aplūkotu 
mūsu puses skaistākās vietas un iepazītos ar 
interesantiem un darbīgiem cilvēkiem.

Talsu novada pašvaldības rīkotajā konkursā 
tiks noteikti uzvarētāji desmit dažādās nominā-
cijās, savukārt galvenie tituli ‘’Sakoptākā Talsu 
novada pilsēta’’ un ‘’Sakoptākais Talsu novada 
pagasts’’ tiks piešķirti, izvērtējot konkursa gaitā 
gūto punktu kopsummu. Uzvarētāji tiks apbal-
voti 26. septembrī – katras izvirzītās nomināci-
jas titula ieguvēji saņems pateicības un varēs 
doties divu dienu ekskursijā pa Latviju.

Konkursa izvērtēšanas komisijas priekšsē-
dētājs ir Talsu novada domes priekšsēdētāja 1. 
vietnieks Normunds Tropiņš, bet tās pārējie 
dalībnieki - domes priekšsēdētājs Aivars Lāca-
rus, pašvaldības izpilddirektora vietnieks teh-
niskajos un nekustamā   īpašuma jautājumos 
Oskars Kļava, Talsu novada pašvaldības sa-
biedrisko attiecību nodaļas vadītāja Inga Prie-
de, tūrisma informācijas centra vadītāja Inese 
Roze, pašvaldības māksliniece Antra Auziņa, 
kas patlaban slimības dēļ komisijas darbā ne-
piedalās, un attīstības plānošanas nodaļas va-
dītājas vietniece Jolanta Skujeniece.  
(Turpinājums 7. lpp.)

Konkurss ‘’Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2014’’ 
uzņem apgriezienus

Jūnija vidū Talsu novadā notika 
Latvijas darba devēju konfederāci-
jas (LDDK) vadības un tās eksper-
tu, Valsts ieņēmumu dienesta un 
“Nordea’’ bankas pārstāvju tikšanās 
ar novada domes priekšsēdētāju un 
vietējiem uzņēmējiem. Vizītes no-
slēgumā īpaša pateicība tika izteik-
ta Talsu novada uzņēmumiem, kas 
darbojas jau 20 un vairāk gadu.

“Ir pienācis laiks vēlreiz un vēlreiz 
runāt par uzņēmēju prestiža celša-

nu, jo ir pazīmes, kas liecina, ka Lat-
vijā netiek novērtēts uzņēmēju pie-
nesums. Svarīgs ir gan uzņēmēju 
prestižs, gan arī uzņēmējdarbības 
kultūra, mijiedarbība. Tai jābūt cie-
ņas pilnai, lai uzņēmējdarbības vidē 
cits citu atbalstītu, nevis gremdētu. 
Visiem ir izdevīgi, ja kopā pelnām, 
augam, vairojam labklājību. Mums 
ir daudz labu uzņēmumu, tie ir kā 
ābeles ar spēcīgiem stumbriem, kam 
var potēt virsū jebkādas šķirnes, un 

tie turpinās dot ražu,’’ uzrunā uzsvē-
ra LDDK ģenerāldirektore Līga 
Meņģelsone. Savukārt Talsu novada 
domes priekšsēdētājs Aivars Lāca-
rus norādīja, ka iedzīvotāji visbie-
žāk, jautāti, ko vēlas, min drošību 
un stabilitāti. ‘’Labi apzināmies, ka 
ne drošība, ne stabilitāte nenāk vieg-
li, nemitīgi notiek pārmaiņas. Savu-
kārt uzņēmēju paveiktais darbs ļauj 
cilvēkiem apmierināt nepieciešamās 
vajadzības. Tas ir neatsverami 

daudz,’’ sacīja Talsu novada domes 
priekšsēdētājs. 

Atzinības raksti par ilgtspējīgu, 
stabilu un atbildīgu uzņēmējdarbī-
bu no Talsu novada domes un Latvi-
jas darba devēju konfederācijas tika 
pasniegti septiņiem uzņēmumiem:  
SIA “Pindstrup Latvia’’, A/S “Talsu 
autotransports’’, SIA “Kurzemes sēk-
las’’, A/S “Talsu piensaimnieks’’, SIA 
“Talsu spriegums’’, A/S “Ingrid D’’ 
un SIA “O. Bāres būvmateriāli’’.    

Inita Fedko

Pateicas Talsu novada uzņēmumiem, kas darbojas 20 un vairāk gadu



izstrādes dokumenti 
liecina par pretējo. 
Diemžēl tagad jau 
esam ar vienu kāju 
purvā iebriduši, un 
kurpe jau ir pies-
melta.

- Kā vērtējat 
pārējo deputātu ie-
saisti šī jautājuma 
risināšanā?

- Neviens deputā-
ts šajā skandālā nav 
tieši iesaistīts – es 
esmu pašvaldības 
vadītājs, kas atbild 
par visu.Arī par to, par ko nevar 
atbildēt nekādā mērā. 

Vienmēr esmu bijis pret nepa-
tikšanu celšanu augstā līmenī. Tas ilg-
termiņā atsaucas uz pašvaldību 
kopumā. Nepatikšanas nekad nepa-
liek tikai tam, kas tās radījis, tās paliek 
mantojumā pašvaldībai un sabied
rībai. Protams, neatbalstu krimināl-
pārkāpumu slēpšanu, bet, ja jautā-
jums ir šaubīgs, vispirms jānoskaidro 
tā būtība. Uzskatu, ka mums pašiem 
ir jāstrādā un no savām kļūdām 
jāmācās, bet lieka ažiotāža traucē 
tālākam darbam.

- Kāda Talsu novada domē ir 
sadarbība starp politiskajām 
partijām?

- 2009. gadā, kad sākās politiķu 
dalīšana pozīcijā un opozīcijā, teicu, 
ka ievazājam ļoti neglītu un nepa-
tīkamu tradīciju. Kaut ko ievazāt ir 
daudz vieglāk, nekā tikt no tā vaļā. 

Runājot ar visām novada domē 
iesaistītajām politiskajām partijām, 
neredzu krasas atšķirības, patiesībā 
to nemaz nav. Līdz ar to opozīcijai 
Talsos nevajadzētu būt. Redzot, kā 
notiek Talsu novada domes sēdes, ir 
iespaids, ka opozīcija mums tomēr 
ir. Tas ir atsevišķu cilvēku kritisks 
vērtējums attiecībā pret manu un 
administrācijas darbu. No vienas 
puses, tas nav slikti – nopietni jā-
domā, ko dari, tas neļauj pieņemt 
aklus lēmumus, bet, no otras puses, 
- es gaidu konstruktīvu dialogu. 

- Kas Talsu novadu sagaida 
jaunajā Eiropas Savienības plā-
nošanas periodā no 2014. līdz 
2020. gadam?

- Vajadzības esam definējuši jau 
pirmsvēlēšanu programmā, bet parā-
dījušās papildu nepieciešamības. 
Piemēram, Sabiles tilta rekonstrukci-
ja, par kā nepieciešamību iepriekš ne-
zinājām. Tas arī ir jautājums par līdz
šinējo pārvaldes darbu – iepriekš tika 
apgalvots, ka Sabilē viss ir kārtībā un 
jautājums ir atrisināts, lai gan tā nebi-
ja. Tagad šai pārvaldei ir mainīts vadī-
tājs, problēma no tā nav izzudusi, bet 
tā vismaz ir definēta. 

Nupat Kurzemes plānošanas 
reģiona vadība viesojās Talsos, lai pa-
rakstītu līgumu ar Latvijas Darba de-
vēju konfederāciju attiecībā par sa-
darbību Eiropas Savienības fondu 
plānošanas un apguves jautājumos. 

Šajā jomā mums jāstrādā pamatīgi. 
Patlaban paredzētais fondu sadalī-
jums vispār nav vērsts uz reģioniem. 
Ir tikai atsevišķas programmas, kur 
šis virziens nav konkrēti definēts. 
Tāpēc jāstrādā pie programmu fi-
nansējuma apguves, lai gan tās nav 
tieši paredzētas pilsētām.  Finansē-
jums, kas paredzēts Talsu pilsētvides 
attīstībai, ir divas reizes mazāks nekā 
pirms novada izveides. Tad Talsi bija 
atsevišķa pašvaldība, viena pilsēta, bet 
tagad ir četras pilsētas. Patlaban ir pa-
redzēti aptuveni pieci miljoni eiro, kas 
ir divas reizes mazāk nekā iepriekš, 
turklāt, lai finansējumu izmantotu, 
jāsadarbojas ar kaimiņu pašval-
dībām, tām novirzot aptuveni 40% 
no kopējās summas. Turklāt pilsētvi-
des naudu piesaistīt nemaz nav tik 
viegli, ko pierāda arī iepriekšējais plā-
nošanas periods – naudas summa 
tika iedalīta 2006. gadā, tad intensīvi 
strādājām ar plāniem, apguvām fi-
nansējumu, bet tikai 2013. gadā ob-
jekti tika nodoti ekspluatācijā. 

Pašvaldībā notiekošie darbi ir 
pamatīgi, bet ļoti lēni. Tas arīdzan ir 
vērojams strukturālās izmaiņās. Viss 
ir jāsaskaņo, visam jābūt likumīgam, 
arī reizēs, kad likumi ir pretrunīgi, 
mums ir jāatrod veids, kā to pama-
tot, visam jābūt aprēķinātam un 
izrēķinātam. Savukārt, ja jautājums 
vai process virzās uz priekšu, tad to 
ir grūti apstādināt.  

Patlaban strādājam pie darba stra-
tēģijas izveides. Tas būs dokuments, ar 
ko tiks saskaņota arī nākotnes Eiropas 
Savienības strukturālo fondu finansē-
jumu piesaiste. Tas ir  
vajadzīgs, bet pietiekami sarežģīts dar-
bs, kam būs atdeve ilgtermiņā. Tāpat 
jācer, ka valsts līmenī mainīsies attieks-
me struktūrfondu apguvē. Tajā skaitā 
arī salīdzinoši nelielie finansējumi 
lauku teritorijās – tie jāvirza reālai, ne-
vis nosacītai uzņēmējdarbībai.

Pašlaik aktuālākie projekti ir tieši 
Lauku atbalsta dienesta pārraudzībā 
esošie. Šogad novadā tiks pabeigta 
arī Valdemārpils pilsētas tranzīta ie-
las rekonstrukcija, savukārt Talsos 
turpinās pilsētvides finansējuma 
darbi Ezera ielā. Domāju, ka piesais-
tīt finansējumu Talsu novadam ir 
iespējams, tikai tas prasa darbu un 
nopietnu plānošanu.

Inita Fedko
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti ar 
pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: zinas@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

2013. gada 17. jūnijā darbu 
sāka otrais Talsu novada domes 
deputātu sasaukums. To pēc paš-
valdības vēlēšanām uzņēmās va-
dīt viens no reģionālās partijas 
“Talsu novada attīstībai’’ līde-
riem Aivars Lācarus. “Izšķi-
rošākie lēmumi vienmēr bijuši 
saistīti ar investīcijām un naudas 
ieguldīšanu,’’ tā pēc pirmā darba 
gada saka domes priekšsēdētājs.

- Gads pēc pašvaldību vēlēšanām 
– kā jūs raksturotu šo laiku?

- Tas ir bijis darba gads. Darba 
pienākumi nebeidzas 17.00. 

- Iepriekšējā deputātu sa-
saukuma laikā nācās ieguldīt fi-
nansējumu SIA “Stendes nami’’ 
pamatkapitālā. Jums iepriekšējo 
gadu rezultātā radušos SIA “Sil-
tumiņš’’ zaudējumu dēļ bija jāie-
gulda SIA “Talsu ūdens’’ pama-
tkapitālā. Kā tiek sakārtota 
kapitāldaļu uzņēmumu darbība?

- Lai šo uzņēmumu darbību sta-
bilizētu un tie varētu strādāt, mēs 
nevaram un nedrīkstam klientus - 
pašvaldības iedzīvotājus - izģērbt, 
nosakot augstus pakalpojumu tari-
fus. Tiem jābūt sabalansētiem, tari-
fi jāpaaugstina pakāpeniski, lai ied-
zīvotāji varētu rēķināties ar 
izmaiņām. Tas, protams, būs sma-
gi, bet nedrīkst vienā brīdī visus 
šokēt, iztīrot maciņus un vēl no 
krājkasītes izgrābjot naudu. Tādēļ 
pieņēmu lēmumu atsaukt iepriekš 
izstrādātos un jau sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijā 
iesniegtos siltumenerģijas tarifus, 
kas paredzēja strauju izmaksu 
pieaugumu, un tos pārskatīt. 

Pašvaldību kapitāldaļu uzņēmu-
mu zaudējumi bija veidojušies ilgu 
gadu garumā nesaimnieciskas dar-
bības dēļ, tādēļ tagad šiem uzņēmu-
miem jārada stabila saimnieciskā 
bāze. Tas ir izdarāms vairākos veidos 
– nepatīkami pārsteidzot iedzīvotājus, 
nosakot ļoti strauju tarifa kāpumu, 
pašvaldībai ieguldot pamatkapitālā vai 
piesaistot fondu un citu investoru fi-
nansējumu. Izvēlējāmies ieguldīt 
uzņēmumu pamatkapitālā, bet tur-
pinām sakārtot darbu ar klientiem un 
mēģinām piesaistīt investīcijas. Tāpat 
divos uzņēmumos – SIA “Talsu nam-
saimnieks’’ un SIA “Talsu ūdens’’ – 
tika palielināts valdes locekļu skaits no 
viena līdz trim, lai nodrošinātu veiks-
mīgāku uzņēmumu pārraudzību.

Valdes locekļiem ir savi pienāku-
mi, viņi šajos uzņēmumos strādā 
integrēti katrs savā saimnieciskajā 
virzienā. Pēc reorganizācijas pabeig
šanas SIA “Stendes nami” un SIA 
“Siltumiņš” valdes vairs nebūs.

- Kā domes priekšsēdētājs esat 
arī šo uzņēmumu daļu turētājs. 
Vai šī pārvaldības forma ir pie-
tiekami efektīva? 

- Likums nosaka - īpašumu 
daļu turētājs ir pašvaldības 
priekšsēdētājs. Uzskatu, ka 
īpašnieku daļu turētājam vajadzē-

tu nodarboties ar pārvaldniecību 
daudz profesionālākā līmenī, bet 
likums tādu iespēju neparedz.

Liels atspaids ir mani vietnieki – 1. 
vietnieks Normunds Tropiņš, kas 
palīdz tautsaimniecības jautājumos, 
un vietniece Sandra Pētersone, kas 
atbild par izglītības, kultūras, sporta 
un sociālajiem jautājumiem. Pateico-
ties vietniekiem, aktīva darbība, kas 
iespējama, sadalot pienākumus, no-
tiek arī Latvijas Pašvaldību savienībā 
un Kurzemes plānošanas reģionā. 

Valstiski svarīgi, lai pašvaldību 
un valsts uzņēmumi tiktu pie-
tiekami uzraudzīti. Tā nav tikai 
Talsu novada problēma, bet ri-
sinājuma attiecīgajā līmenī nav.

- Lai arī Talsu novada domes 
deputāti bija vienojušies, ka ik-
vienā novada pārvaldē jābūt vadī-
tājam, tomēr to vēl nav Strazdes, 
Īves un Lubes pagastos. Kāds būs 
novada pārvaldības modelis?

- Deputāti, arī mūsu partijas 
pārstāvji, nobalsoja, ka pārvald
nieks ir vajadzīgs katrā pārvaldē.  
Apmeklējot novada pārvaldes, 
uzklausot iedzīvotāju atsauksmes, ir 
radušies daudz jautājumu, piemēram, 
par štatu sarakstiem. Būtisks jautā-
jums ir par katras pārvaldes saimnie-
ciskajiem pienākumiem, to funkci-
jām. Tas ir mantojums, ko esam 
saņēmuši no iepriekšējiem pašval-
dību vadītājiem, tādēļ tagad katram 
pārvaldniekam nepieciešams ļoti 
rūpīgi, piesaistot arī konkrētus spe-
ciālistus no centrālās administrācijas, 
pārskatīt attiecīgās pārvaldes dar-
bību. Atsevišķās pārvaldēs mani ne
apmierina neskaidrās amatu vietas. 
Pašlaik vērtējot pilsētas un pagastus 
konkursā par sakoptāko teritoriju, 
pārliecinos, ka atsevišķās pārvaldēs 
darbinieku noslodze nav pietiekama.

- Vai Īve, Lube un Strazde 
varētu tikt apvienotas ar blakus 
esošajām pārvaldēm?

- Tādas politiskās nostājas nav.  
Katram pārvaldniekam ir savs amata 
apraksts - kas vienam ir uz pārvaldes 
vadības pleciem, tas citam – saistīts ar 
kādu konkrētu un atsevišķu darbības 
jomu. Tādā gadījumā pārvaldnieka 
apstiprināšana varētu būt saistīta ar 
kādu citu šīs pārvaldes darbinieku sa-
mazinājumu. Tas ir sāpīgs jautājums, 
tādēļ īpaši atbildīgi jāizvērtē iekšējās 
funkcijas, nevis jāpalielina štatu sa-
raksts. Negribam palielināt adminis-
trācijas izmaksas - jānodrošina pārval-
des funkcijas, bet finansējums jāatstāj 
konkrētās teritorijas vajadzībām.

Pārvalžu pienākumu izvērtēša-
na lielā mērā tika paveikta jau ie-
priekš, tomēr pilnīgai skaidrībai 
būtu jāveic audits. Tas liecinātu arī 
par pārvaldnieku spēju skatīties uz 
pārvaldes darbu no visiem aspek-
tiem, arī no saimnieciskajiem. 
Protams, novada pārvaldības mo-
delis būs kopīgs lēmums, tādēļ jā
atgriežas pie diskusijām. Šos jautā-
jumus skatīsim kopā ar analīzi. 

Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus

- Kuri līdz šim pieņemtie lē-
mumi ir prasījuši deputātu 
lielāko izšķiršanos?

- Viens no tiem ir pārvaldnieku 
jautājums - bija lielas diskusijas, 
bet diemžēl līdz galam vēl nav sa
sniegts rezultāts. Dažbrīd šķita, ka 
šis jautājums tiek politizēts, bet 
varbūt vienkārši citreiz ir grūti 
pieņemt sāpīgus lēmumus, tajā 
skaitā arī deputātiem. 

Ir bijis daudz diskusiju, izšķi-
rošākie lēmumi vienmēr bijuši 
par investīcijām un naudas iegul-
dīšanu, arī ar budžeta veidošanu, 
kas saistīta ar novada kopējām 
vajadzībām un turpmāko attīs-
tības plānojumu. 

Ļoti nopietni tika skatīta Talsu 
Valsts ģimnāzijas fasādes renovācijas 
iespēja, kas, redzot tam nepieciešamo 
finansējuma apjomu, tomēr ir ilgter-
miņā risināms jautājums. Fasādes 
renovācijai jāpiesaista Eiropas Sa-
vienības struktūrfondu finansējums, 
ko būs iespējams izdarīt nākamajā 
struktūrfondu finansējuma periodā. 
Protams, Talsu Valsts ģimnāzija ir 
viena no prioritārajām mācību iestā-
dēm, bet, diskutējot par fasādes re-
montu, diemžēl netika runāts ne par 
viena eiro centa piesaisti no fondu fi-
nansējuma. Pašvaldībai nevajadzētu 
tērēt naudu, ja šo jautājumu var atri-
sināt citādi. Tas ir arī saskaņā ar nova-
da attīstības plānu.

- Kāda joma Talsu novadā vēl 
ir pārmaiņu priekšā?

- Skolu tīkls, kas tieši saistīts ar 
bērnu skaitu novadā. Pašvaldības, sa-
biedrības un attiecīgās pārvaldes 
noskaņojumam jābūt tādam, lai bēr-
ni mācītos vietējās skolās. Piemēram, 
dzimstības rādītāji Vandzenē liek uz-
dot jautājumu, kādēļ tur nav vidus-
skolas klašu, jo bērnu skaits pagasta 
teritorijā ir pietiekams. Patlaban tur ir 
tikai Vandzenes pamatskola.

Arī Sabilē esam spiesti slēgt vidus-
skolas klases, bet tas nenozīmē, ka tās 
tur nekad vairs netiks atvērtas.  Skola 
tiek saglabāta, bet pašreiz nevaram 
nodrošināt vidusskolas klasei nepie-
ciešamo audzēkņu skaitu.  Deputāti 
bieži vien ir spiesti pieņemt lēmu-
mus, ko vajadzēja izdarīt jau vakar. 

Sarežģītu pārmaiņu priekšā esam 
arī pašvaldībai piederošo mežu ap-
saimniekošanas jomā. Auditors ir iz
analizējis, kā mežu izstrāde notikusi 
līdz šim, un pierādījumi liecina, ka tas 
bijis haotiski, neadekvāti un nesaim-
nieciski. Mums ir nepieciešami labi 
speciālisti, kas sakārtotu šo jautājumu. 
Strādāsim atbilstoši visām likumu 
prasībām un sagatavosim iekšējos 
normatīvos nosacījumus - katrā pār-
valdē, kā teritorijā ir meži, situācija 
atšķiras, bet, lai nebūtu iespēju inter-
pretēšanai, kārtībai jābūt vienai. 

Tādēļ tiks izveidota komisija, 
kas izstrādās nepieciešamo no-
likumu. Iepriekšējā sasaukumā šī 
problēma netika minēta, tā it kā 
nepastāvēja. Tajā pašā laikā mežu 

Talsu novada izaicinājumi - pārvaldības modelis, mežu apsaimniekošanas 
joma un nākamais Eiropas Savienības plānošanas periods
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Gads apritējis arī Talsu novada pašvaldības izpildvarai

Sakops piemiņas vietu

Talsu pilsētā, blakus Jauno 
kapu teritorijai, atrodas piemi-
ņas akmens Otrā pasaules karā 
kritušajiem karavīriem. Tagad, 
kā informēja Talsu pilsētas pār-
valdnieks Ģirts Kalnbirze, tiks 
ieguldīts papildu darbs un fi-
nansējums piemiņas vietas sa-
kopšanai.

“Apsekojot Talsu pilsētu, tika 
konstatēts, ka šī piemiņas vieta 
nav pienācīgi sakārtota. Salīdzi-
not ar mūsu pamata piemiņas vie-
tu “Koklētājs’’, kas ir atbilstoši uz-
turēta kārtībā, šis objekts atrodas 
salīdzinoši sliktā stāvoklī,’’ infor-
mēja Ģ. Kalnbirze. Viņš atklāja, 
ka gājēju celiņš, kas ved uz šo pie-
miņas vietu, ir sadrupis, savukārt 

pats akmens ir ar sūnām apaudzis. 
“Šīs nedēļas laikā piemiņas vieta 
tiks apsekota, lai noskaidrotu ne-
pieciešamākos darbus. Tad būs 
zināmas arī precīzas to izmaksas. 
Jau tagad zinām, ka ir jāatjauno 
gājēju celiņš, tā seguma plāksnes,’’ 
norādīja Talsu pilsētas pārvald-
nieks. Viņš uzsvēra, ka objekta 
uzturēšanā tiks ieguldīts regulārs 
darbs - ne tikai tad, kad tuvojas 
vēsturisko notikumu atceres die-
nas. “Runāsim ar pašvaldības ka-
pitāldaļu uzņēmumu SIA “Talsu 
namsaimnieks’’, lai šo objektu sa-
kārtotu. Ja šāda piemiņas vieta ir 
izveidota, tad tā ir jāuztur,’’ vie-
dokli pauda Ģ. Kalnbirze. 

Inita Fedko

Pēc 2013. gada vasaras pašval-
dību vēlēšanām Talsu novadā 
darbu uzsāka ne tikai jaunais de-
putātu sasaukums - izmaiņas ie-
viestas arī pašvaldības izpildvarā. 

2013. gada 20. jūnijā deputāti 
par Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektoru vienbalsīgi ievēlēja 
Aldi Vilsonu, kuru šim amatam 
izvirzīja iepriekšējais izpilddirek-
tors, tagad – domes priekšsēdētāja 
1.vietnieks Normunds Tropiņš. 
N.Tropiņš norādīja uz labo sadar-
bību iepriekšējos gados, kad ar 
A.Vilsona palīdzību vairākiem 
novadam svarīgiem projektiem 
izdevās piesaistīt papildu finansē-
jumu, un izteica pārliecību, ka 
viņš amata pienākumus pildīs 
sekmīgi un konstruktīvi. 

“Esam šeit sanākuši strādāt”
A.Vilsons vairakkārt uzsvēris, 

ka “runāt var ļoti daudz, bet šeit 
mēs visi esam sanākuši strādāt”, tā-
pēc no izpilddirektoram pakļauta-
jiem darbiniekiem tiek prasīts īs-
termiņa un ilgtermiņa redzējums 
par savas iestādes, nodaļas vai 
struktūrvienības darbību. 

Talsu novadā kā otrajā lielākajā 
administratīvajā Latvijas teritorijā 
liela ir arī pašvaldības struktūra. 
Lai šis mehānisms darbotos efektī-
vi, izpildvara divas reizes mēnesī 
tiekas ar nodaļu un pārvalžu vadī-
tājiem, bet reizi mēnesī paveiktais 
tiek pārrunāts ar pašvaldības iestā-
žu un struktūrvienību vadītājiem. 
Šajās sapulcēs ne tikai tiek pārru-
nāti ikdienas darbi, bet noteikti 
konkrēti paveicamie uzdevumi un 
to izpildes termiņš. Joprojām reizi 
gadā notiek darbinieku vērtēšanas 
process, atalgojums tiek noteikts 
atbilstoši darbinieku kvalifikācijai 
un atbildībai.

Jauni budžeta veidošanas principi
2013. gada rudenī sākts darbs 

pie šā gada budžeta. Katras paš-
valdības iestādes, struktūrvienī-
bas vai nodaļas vadītājs tikās ar 
izpilddirektoru, izpilddirektora 
vietnieku administratīvajos un fi-
nanšu jautājumos, finanšu noda-
ļas vadību, lai pārrunātu savā pār-
raudzībā esošā budžeta apjomu. 

Argumentēts līdzekļu izlieto-
jums bija tikai viena no prasībām 
– svarīgi bija ievērot, lai līdzīgām 
iestādēm budžets veidotos pēc vie-
nota principa. Tāpēc pirmo reizi 
kopš novada izveides izdevumi vi-
sām novada pārvaldēm tika veido-
ti, ņemot vērā iedzīvotāju skaitu un 
teritorijas lielumu. Savukārt izde-
vumi pirmsskolas izglītības iestā-
dēm, skolām, interešu un profesio-
nālajai izglītībai tika aprēķināti, 
pamatojoties uz izglītojamo skaitu 
un citiem kritērijiem.

A.Vilsons uzsver, ka galvenais 
izpildvaras uzstādījums, plānojot 
2014. gada budžeta izdevumus, 
bija ne tikai pašvaldības obligāto 
funkciju nodrošināšana, bet arī fi-
nansu resursu piešķiršana aktivitā-
tēm, kas veicinās novada attīstību 
un infrastruktūras sakārtošanu. 
Tikpat svarīgi bija veidot sabalan-
sētu budžetu – lai izdevumi nepār-

sniegtu ieņēmumus, 
katra izdevumu pozī-
cija būtu ekonomiski 
pamatota, un novada 
budžets liecinātu par 
labu saimniekošanu. 

“Novadam vaja-
dzību ir daudz. Vēl 
nesen deputātus in-
formējām par visām 
izglītības iestāžu va-
jadzībām, kas šā gada 
budžetā diemžēl pali-
kušas aiz svītras – tu-
alešu remonti, fasā-
des atjaunošana, 
mēbeļu iegāde ir tikai 
maza daļa no nepie-
ciešamā. Pavisam 
drīz sniegsim ieskatu 
arī galvenajās novada 
pārvalžu vajadzībās, 
jo arī mūsu pilsētās 
un pagastos vēl ir 
daudz darāmā. Par 
visu iepriekšminēto būs jādomā 
nākamo gadu budžeta veidošanā, 
jo rezerves fondā līdzekļi ir nepie-
tiekami, lai šo situāciju atrisinātu. 
Šī brīža aprēķini liecina, ka visām 
šīm vajadzībām budžetā vajadzētu 
papildu trīs miljonus eiro,” skaid-
ro izpilddirektors.

Pārvaldes vadītājs kā saimnieks
Viena no izpildvaras nostājām 

saistībā ar darba organizāciju Tal-
su novada pārvaldēs bija novērst 
situāciju, kad viens pārvaldes va-
dītājs strādā divās un pat arī trīs 
pārvaldēs vienlaikus – sevišķi tas 
attiecās uz lielākajām novada pār-
valdēm un teritorijām, kur komu-
nālo funkciju vēl nav pārņēmis 
SIA ”Talsu namsaimnieks”, bet 
ūdensapgādi un kanalizāciju – 
SIA ”Talsu ūdens”. Esošajiem pār-
valdniekiem, kuru pārziņā bija 
vairākas pārvaldes, bija jāizšķiras, 
kuru no tām turpmāk vadīt. 

Janvārī Talsu novada domes 
deputāti amatā apstiprināja jau-
nos Kūļciema, Ģibuļu, Laucienes, 
Laidzes un Virbu pagastu pārval-
des vadītājus, pirmo reizi kopš 
novada izveides pie saimnieka 
tika arī Talsu pilsēta. Risinājums 
par pārējām trīs vakantajām pār-
valdes vadītāja vietām tiks piedā-
vāts drīzumā, uzmanību pievēršot 
tam, lai nepalielinātu šo pārvalžu 
administratīvās izmaksas. “Šādā 
veidā ietaupīto naudu varētu izlie-
tot citām pilsētu un pagastu vaja-
dzībām. Cerams, ka tas izdosies 
jau ar nākamo budžeta gadu,” no-
rāda izpilddirektors.

A.Vilsons skaidro, ka izpildva-
ras kontakts ar pārvalžu vadītā-
jiem ir ļoti svarīgs, jo aiz viņiem 
stāv attiecīgā pagasta vai pilsētas 
iedzīvotāji. Pārvaldniekam jābūt 
vienmēr pieejamam – vienlīdz 
labi jāsaprotas ar visām iedzīvotā-
ju grupām, jāspēj sadarboties gan 
ar savas pārvaldes teritorijas iestā-
dēm, gan ar pašvaldību kopumā. 
“Šī ir profesija, ko skolās nemāca, 
tāpēc īpaši svarīga ir palīdzība un 
atsaucība no pašvaldības puses. 
Organizēsim projektu vadības, sa-
skarsmes kultūras, personālvadī-

bas un cita veida kursus, lai uzla-
botu ne tikai jauno, bet arī 
līdzšinējo Talsu novada pārvalžu 
vadītāju prasmes.” Pārvalžu vadī-
tāji pēdējo mēnešu laikā dodas arī 
pieredzes apmaiņas braucienos 
pie saviem kolēģiem kaimiņu pa-
gastos, lai uzzinātu, kā viņi orga-
nizē savu ikdienu – jau pabūts 
Valdemārpilī, Stendē un Valdgalē.

Iedzīvotājiem jābūt ne tikai in-
formētiem, bet arī ieinteresētiem

Šī gada sākumā Talsu novada 
iedzīvotāju pasta kastītēs nonāca 
citāds pašvaldības informatīvais 
izdevums ”Talsu Novada Ziņas”, 
par ko saņemtas daudzas labas at-
sauksmes īpaši no gados vecāka-
jiem novadniekiem. Pamanāmā-
kās izmaiņas ir tās, ka šis izdevums 
kļuvis krāsains, taču nopietni 
strādāts arī pie tādām niansēm kā 
rakstu izkārtojums, struktūra un 
informācijas daudzveidība. Šis iz-
devums tiek veidots, lai nodroši-
nātu saikni ar iedzīvotājiem un 
turpinātu informēt par novadā 
notiekošo. 

Otrs solis, kas sperts, lai veicinā-
tu dialogu starp pašvaldību un no-
vadniekiem, bija jauna bukleta 
“Talsu novada pašvaldība skaitļos” 
izdošana un pašvaldības informa-
tīvās dienas organizēšana, kas noti-
ka neilgi pēc 2014. gada budžeta 
apstiprināšanas. Diemžēl iedzīvo-
tāju apmeklējums šim pasākumam 
bija neliels un pēc iesūtītajiem jau-
tājumiem nācās secināt, ka iedzī-
votājus vairāk interesē saimniecis-
ki jautājumi, nevis informācija par 
to, kāds ir 2014. gada budžets, si-
tuācija izglītības jomā, sociālās pa-
līdzības iespējas, novadā realizētie 
attīstības projekti un citas mūsu 
novadam svarīgas jomas. Šī pasā-
kuma iniciators A.Vilsons norāda, 
ka informatīvā diena tiks organizē-
ta arī nākamajā gadā: ”Tas ir liels 
ieguvums, ja par pašvaldības darbu 
vairāk uzzina arī neliela daļiņa cil-
vēku. Šis ir pirmais solis, lai veici-
nātu ne tikai dialogu, bet arī radītu 
izpratni par to, ko nozīmē pašval-
dība un kādas ir tās funkcijas. Jāat-
gādina, ka katru otrdienu no 17.00 

līdz 19.00 uz pieņemšanu pie ma-
nis un citiem pašvaldības pārstāv-
jiem var nākt jebkurš interesents.”

Pašvaldības nedienas ar mežiem
Talsu novadā aktualizēts jautā-

jums par to, kā tiek organizēta tai 
piederošo mežu izstrāde. Drīzu-
mā tiks uzsākts darbs pie noliku-
ma izveides, kurā būs atrunāta 
kārtība, kādā tiek saimniekots 
pašvaldībai piederošos mežos. 
Galvenais mērķis ir padarīt šo 
procesu pēc iespējas caurspīdīgu.

Talsu novada domes audito-
ram Guntim Šporam tika uzdots 
pārbaudīt Sabiles pilsētas un 
Abavas, Balgales, Ģibuļu, Ķūļcie-
ma un Valdgales pagasta darīju-
mus par to atbildībā esošajiem 
mežiem kopš novada izveides 
laikiem. Diemžēl saņemtais au-
ditora ziņojums neliecina par 
labu praksi saimniekošanā ar 
mūsu novada bagātību – me-
žiem. Dokumentācija sakārtota 
bija tikai Valdgales un Ģibuļu 
pagastā – pārējās pārvaldes paš-
valdībai nav ziņojušas par iz-
ņemto mežu apjomu. Šī iemesla 
dēļ precīzus datus par to, cik 
daudz mežu izzāģēti kopš 2009. 
gada, nemaz nav iespējams iegūt. 
Vēl vienu pārsteigumu audito-
ram sagādājis fakts, ka, piemē-
ram, Sabiles pārvaldē nebija at-
rodama nekāda dokumentācija 
par izņemtās koksnes apjomu, ne 
arī līgumi ar uzņēmumiem, kas 
veikuši meža izstrādi.

Darbības ar pašvaldības īpašu-
mu jau regulē normatīvie akti, 

taču šis precedents liecina par to, 
ka vajadzīga citāda pieeja.

Daudz darba priekšā
Novada 2014. gada budžets pa-

redz virkni darbu - šā gada laikā 
plānota vismaz 30 projektu īsteno-
šana, taču tā ir tikai neliela daļa no 
ikdienas, atzīst A.Vilsons. Paralēli 
šim procesam jādomā arī par no-
vada attīstībai stratēģiski svarīga-
jiem projektiem – līdz rudenim 
būs tapis tehniskais projekts Sabi-
les tilta rekonstrukcijai, valstiskā 
līmenī ievadītas sarunas par finan-
sējumu ceļa Stende – Mērsrags at-
jaunošanai (ceļa posmu plānots 
atjaunot vairākos etapos, sakārto-
jot arī Dzedru tiltu). Tiek sakārtots 
zemes īpašumtiesību jautājums, lai 
Stendē varētu izveidot industriālo 
centru. Nav aizmirsts arī par tā-
dām vajadzībām kā Talsu galvenās 
bibliotēkas telpas un moderna sta-
diona izveide. 

Pastāvīgi tiek vērtēts visu no-
daļu, pašvaldības pakļautības ie
stāžu darbs un sadarbība ar iedzī-
votājiem. Tuvākajā nākotnē tiks 
rosinātas izmaiņas Sociālā die-
nesta darbā, lai tas maksimāli 
būtu pietuvināts iedzīvotājiem. 

Īpaši aktīviem pašvaldības dar-
biniekiem būs jābūt, kad sāksies 
nākamais Eiropas Savienības (ES) 
plānošanas periods – tiklīdz būs 
zināms, uz kādu projektu īsteno-
šanu pašvaldības var pretendēt un 
cik liels ir finansējums, sāksies 
mērķtiecīgs darbs, lai mūsu no-
vads turpinātu attīstību. 

Ivonna Vicinska

Talsu novada  pašvaldības izpilddirektors
Aldis Vilsons
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Hostel Hospital @HostelHospital
Interesanti, ka Latvijas trendos trešajā vietā ir Talsiem. Po-
pulārākā pilsēta aiz Rīgas :)

Sekojiet Talsu novada jaunumiem  
arī mikroblogā 

twitter.com/Talsu_novads

Godina Talsu novada izcilākos skolēnus 

Talsos tiks īstenoti četri pilsētvidi uzlabojoši projekti
12. jūnijā Talsu novada domē 

tika paziņoti četri “Latvijas Mobi-
lā Telefona” (LMT) projekta “LMT 
Latvijai” konkursa uzvarētāji. Pa-
teicoties LMT piešķirtajam finan-
sējumam, Talsos ierīkos un labie-
kārtos divus bērnu spēļu 
laukumus, Radošā sēta tiks aprī-
kota ar mūsdienīgu fotogrāfiju un 
gleznu piekāršanas sistēmu, un 11 
vietās plānots izvietot informāci-
jas stabus ar virzienu norādēm.

Apbalvošanas ceremonijā pie-
dalījās LMT viceprezidents Gu-
nārs Danbergs, Talsu novada do-
mes priekšsēdētājs Aivars Lācarus 
un projekta finālisti.

“LMT vienmēr iestājies par vi-
sas valsts attīstību un uzplauku-
mu, par iespējām realizēt sevi un 
par Latvijas darītājiem. Gandarī-
jums, ka reģionu iedzīvotājiem 
rūp vide sev apkārt, tādēļ LMT ar 
prieku turpinās iesaistīties dažā-
dos projektos un iniciatīvās, kas 
vērstas uz Latvijas pilsētu attīstī-

bas veicināšanu un valsts kopīgo 
izaugsmi,” sacīja LMT viceprezi-
dents Gunārs Danbergs.

Projektā “LMT Latvijai” varēja 
piedalīties ikviens Talsu pilsētas 
iedzīvotājs, iedzīvotāju grupa, ne-
valstiska organizācija vai juridiska 
persona, un tā mērķis ir sniegt ie-
dzīvotājiem iespēju īstenot svarī-
gas un nozīmīgas ieceres, padarot 
sakoptāku vidi, dažādojot sabied-
riskās dzīves aktivitātes un veici-
not savas pilsētas izaugsmi.

“Vēlos pateikties ikvienam 
“LMT Latvijai” iesaistītajam - gan 
finansējuma piešķīrējiem LMT, 
gan projektu iesniedzējiem, gan 
trešajam lielajam un nozīmīgajam 
šīs iniciatīvas posmam – sabiedrī-
bai par aktīvu iesaisti projektu 
balsošanas procesā. Pateicoties 
LMT, Talsu pilsēta ir kļuvusi 
skaistāka un labāka, bet kas vēl 
būtiskāk - “LMT Latvijai” ir izvei-
dota lieliska komunikācija, kas 
savieno dažādus sabiedrības slā-

12. jūnijā, Talsu 2. vidussko-
las aktu zālē, tika apbalvoti Talsu 
novada 2013./2014. mācību gada 
laureāti profesionālās ievirzes 
izglītībā, interešu izglītībā un 
vispārējā izglītībā. 

Talsu novada domes vadība - 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus, 
priekšsēdētāja vietniece Sandra Pē-
tersone un Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas vadītāja Olga 
Blumbaha - kopā ar Izglītības pār-
valdes vadītāju Ināru Veismani ap-
balvoja tos Talsu novada sporta sko-
las audzēkņus, Bērnu un jauniešu 
centra (BJC), mūzikas un mākslas 
skolu audzēkņus, kā arī sešu vispā-
rējās izglītības mācību iestāžu skolē-
nus, kas ieguvuši augstus rezultātus 
sacensībās, konkursos, skatēs un 
mācību olimpiādēs valsts mērogā.

Naudas balvas tika pasniegtas 15 
854 eiro apmērā. Tās saņēma 88 
skolēni, 34 pedagogi, 15 kolektīvi 
un komandas no Talsu novada 
sporta skolas, Talsu novada mūzi-
kas un mākslas skolām, Talsu nova-
da BJC un skolu interešu izglītības 
kolektīviem, kā arī vispārējās izglītī-
bas skolām. Kopumā šajā dienā pa-
teicības saņēma un tika sumināti 92 
skolēni un 56 pedagogi, kas izcili un 
aktīvi strādājuši visa mācību gada 
laikā. Skolēni saņēma ne tikai paš-
valdības sarūpētās balvas, bet arī 
“SEB’’ bankas apbalvojumus.
Skolēnu godināšanas pasākumu
ar skanīgām balsīm kuplināja Marta Ku-
čere, Rūta Amstere un Kristaps Solov-
jovs, bet Izglītības pārvaldes vadītāja Inā-
ra Veismane, atklājot svinīgo pasākumu, 
sacīja, ka šādam jaukam gadskārtējam 
notikumam vajadzētu izdomāt saukli, 
kas padarītu to interesantāku un radošā-
ku. Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus, sveicot skolēnus un sko-
lotājus, uzsvēra, ka: ‘’Uzteicami ir skolēni, 
kas mācās sev, un pedagogi, kuri ieguldī-
juši lielu darbu izglītošanā, kas nav bijis 
velts. Jūs esat strādājuši par 202 eiro 
punktiem labāk nekā aizvadītajā gadā, 
līdz ar to nācās palielināt balvu fondu. Lai 
šādas dienas jūsu dzīvē būtu aizvien vai-
rāk un jūs spētu sasniegt vēl vairāk!’’ 

Vispirms tika sumināti godalgoto 

vietu ieguvēji valsts mācību olimpiādēs 
un zinātniski pētnieciskajos lasījumos. 
Naudas balvas par sasniegumiem vis-
pārējā izglītībā saņēma Talsu 2. vidus-
skolas skolēni Zuzanna Rita Miķelso-
ne, Lizete Kļaviņa, Viktors Romaņuks, 
Paula Pūcīte, Vineta Dziemidova, 
Marta Paura ar saviem skolotājiem - 
Dzintru Grošus, Ināru Dobeli, Janīnu 
Spalviņu, Evu Karinu Freiju, Sarmīti 
Popenu, Daigu Austrupu, Mārīti Štein-
feldi. Savukārt no Talsu Valsts ģimnāzi-
jas skolēnu saimes apbalvojumus saņē-
ma Undīne Skujiņa, Annija Admidiņa 
un Madara Bērziņa ar skolotāju Ilzi 
Ventiņu, Edgars Kviatkovskis, Reinis 
Buneris ar skolotāju Ainu Stāmeri, Ag-
rita Lemberga ar skolotāju Aiju Balodi, 
Ralfs Spirga ar skolotāju Mēriju Baštu, 
Roberts Ķēniņš un skolotāja Ilze Bied-
riņa, Edgars Vilks ar skolotāju Imantu 
Fokerotu, Agnese Krūmiņa un skolo-
tāja Līksma Sokolova, Roberts Šnik-
valds un skolotāja Antra Grūbe. Valde-
mārpils vidusskolas apbalvojamo 
skaitā bija Sandija Driņķe un Laura Ši-
ronova ar skolotāju Andu Dzeni.

Talsu Kristīgās vidusskolas sko-
lēnu vidū šoreiz labākie - Rihards 
Drīksne un skolotājs Guntars Ēcis, 
Anete Jēkabsone, Marta Neilande 
un Patrīcija Šermukšne ar skolotā-
ju Andu Bernāti, Marija Līna Vasi-
ļevska un skolotāja Alla Ankmane.

Naudas balvu saņēma arī Talsu 
pamatskolas skolnieks Dāvids 
Krists Balodis un skolotāja Dina Bi-
čule, un Laucienes pamatskolas 
skolēni Klāvs Adiņš un Laura Anna 
Krauze ar skolotāju Antru Mēness, 
kā arī Laucienes pamatskolas Dur-
supes filiāles skolniece Marta Kuče-
re un skolotāja Ināra Pirvica.

Balvu pasniegšanas stafeti pārņēma 
domes priekšsēdētāja vietniece Sandra 
Pētersone, lai pateiktos skolotājiem par 
paveikto skolēnu izglītošanā. S. Pēter-
sone atklāja, ka: “viegli ir pasniegt bal-
vu, ja paveikts liels darbs.’’ Savukārt de-
putāte, Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas priekšsēdētāja Olga Blum-
baha turpināja apbalvošanas pasāku-
mu, suminot labākos skolēnus profe-
sionālās ievirzes un interešu izglītībā, 
mūzikas un mākslas jomās. “Nekas 

ņus,” sacīja Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus.

Pirmajā konkursa kārtā pro-
jektus vērtēja LMT un pašvaldī-
bas žūrija, otrajā kārtā uzvarētājus 
un finansējuma saņēmējus notei-
ca paši iedzīvotāji, balsojot elek-
troniski portāla Delfi.lv speciāli 
izveidotajā sadaļā, aizpildot bal-
sošanas anketas Talsu pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
uz vietas, un LMT klientiem tika 

sniegta iespēja balsot arī portālā 
m.lmt.lv un ar īsziņas palīdzību.

No saņemtajiem septiņiem pie-
teikumiem iedzīvotāju balsoju-
mam tika nodoti visi projekti. Ap-
kopojot elektronisko un klātienes 
balsojumu, noteikti četri konkursa 
uzvarētāji, par kuriem kopumā no-
dotas vairāk nekā 1500 balsu.
 Valdis Jalinskis, LMT Sabiedrisko 

attiecību daļas vadītājs
Foto: Marta Bumbiera

“LMT Latvijai” uzvarējušie četri projekti Talsu pilsētā:
•	 Bērnu rotaļu laukuma izveide Talsos, Rīgas ielas 3. nama iekšpa-

galmā. Projekta iesniedzēja Jana Biezā, piešķirtais finansējums 2000 
eiro.
•	 Bērnu rotaļu laukuma uzlabošana 1905. gada ielā. Projekta ie-

sniedzēja Laura Ūdre, piešķirtais finansējums 1427,80 eiro.
•	 Mūsdienīga izstāžu piekāršanas sistēma Radošajā sētā.  Projekta 

iesniedzējs Kaspars Poriņš, biedrība “Talsu fotoklubs”, piešķirtais fi-
nansējums 1719 eiro.
•	 Norāžu zīmju uzstādīšana Talsu pilsētā. Projekta iesniedzēja Dace 

Dūzele, piešķirtais finansējums 1988,54 eiro. 
•	 Plašāka informācija par “LMT Latvijai” pieejama šeit: http://

www.delfi.lv/novados/lmt-latvijai/

nav tik mīļi, ja skolēns pēc konkursa, 
kad saņemti labi rezultāti, pienāk klāt 
un pasaka paldies! Es arī esmu skolotā-
ja un zinu, ka pedagogiem patīk strā-
dāt ar jauniešiem, kas ir skrejoši, ejoši, 
daroši. Skolēni šajā mācību gadā ir 
startējuši daudz labāk, nekā cerējām!’’ 
novēlot nākamajā mācību gadā vēl la-
bākus rezultātus, O.Blumbaha sveica 
izcilniekus mākslās. Naudas balvas par 
sasniegumiem saņēma Sabiles Mūzi-
kas un mākslas skolas audzēknes Sofija 
Rudzīte un Luīze Cīrule ar skolotāju 
Sarmīti Jurjaku, Valdemārpils Mūzi-
kas un mākslas skolas audzēkņi Pauls 
Grīnfogels un Filips Ēcis ar skolotājām 
Daigu Lakšmani un Baibu Petkeviču, 
Talsu Mūzikas skolas audzēkne Zuz-
anna Rita Miķelsone ar skolotāju Gitu 
Amoliņu, Talsu Mākslas skolas au-
dzēkņi- Lelde Andersone, Gerda Ķē-
niņa, Gundars Bremanis, Ralfs Prikņa 
ar skolotājām Inesi Mīlenbergu un 
Katrīnu Vīnerti.

Savukārt sporta sasniegumos ap-
balvojumus saņēma Uvis Zemturis, 
Rinalds Ozolnieks, Edgars Šteins, Kār-
lis Karlštrems, Linards Baumanis ar 
treneri Saivu Rodiņu, Krišjānis Sun-
tažs, Luīze Katrīna Zeļģe, Rolands 
Štrobinders, Signe Jēkabsone un Dāvis 
Ūdris ar treneri Mārci Štrobinderu, 
Niklāvs Paipals, Laura Anna Krauze, 
Grieta Kļaviņa, Elena Miezava un 
Kristīne Jansone ar treneri Jāni Vīriņu, 
Miks Oskerko, Kristaps Kļava un 
Emīls Sauka ar treneri Andri Jansonu, 
Jēkabs Jānis Akermanis, Jēkabs Uldis 
Makstnieks, Aigars Roderis Roderts, 
Andris Raivis Verners, Patriks Kandis, 
Annija Kuzma, Anna Akermane, 
Mārtiņš Vārna, Ēriks Demiters, Matīss 
Bisenieks, Dāvis Rapītis un Ričards 
Meženieks ar treneri Jāni Pētersonu. 
Guntis Kundziņš, Guntars Kundziņš, 
Kristaps Smilgainis, Roberts Akmens, 
Roberts Brālis, Arnolds Kudrjavcevs ar 
treneri Zigurdu Zujevu, Aksels Bres-
me ar treneri Kasparu Sakniņu, Arvis 
Robalds, Andris Robalds, Jānis Šņo-
riņš, Andrejs Zikovs, Ivo Līdaks un 
Nauris Birkentāls ar treneri Andri 
Šņoriņu, Renārs Birkentāls ar treneri 
Jāni Neimani, Laima Edīte Cīrule, 
Kristers Ansons ar treneri Gunāru 

Ķiepi, Elīza Matroze un Alise Kalēja ar 
treneri Aivaru Pekmani un Sidnija 
Freimane ar augstiem sasniegumiem 
jāšanas sportā. 

Sporta sasniegumu apbalvoju-
mus komandās saņēma Talsu nova-
da Sporta skolas komanda riteņ-
braukšanā - Kristers Ansons, 
Ronalds Zlotņikovs, Raimonds 
Zlotņikovs, Miks Kaniļevs ar treneri 
Gunāru Ķiepi, florbola komandas 
dažādās vecuma grupās ar trene-
riem Natāliju Joničenko un Mārtiņu 
Maķevicu, kā arī meiteņu volejbola 
komanda ar treneri Aivaru Pekma-
ni, kas “Lāses kausā’’ izcīnīja 1. vietu.

Par sasniegumiem interešu izglī-
tībā apbalvojumus saņēma Mārtiņš 
Grunte un Maikls Neimanis ar pe-
dagogu Alvilu Cielēnu, Kristaps 
Smilgainis ar pedagogu Vairu Ka-
maru, kā arī citi Talsu 2. vidusskolas 
un BJC audzēkņi: Mārcis Beinarovi-
čs, Kristaps Solovjovs un Paula Pūcī-
te ar pedagogu Doloresu Leperi.

Interešu izglītības apbalvojumus 
ieguva arī Tehniskās modelēšanas pul-
ciņa komanda:  Mārtiņš Grunte, 
Maikls Neimanis, Emīlija Cielēna, 
Uvis Krišmanis ar pedagogu Alvilu 
Cielēnu, Talsu pamatskolas komanda 
latviešu tautas dziesmu dziedāšanas 
sacensībās “Lakstīgala 2014’’:  Elīna Jā-
kobsone, Kristija Erķevica, Emīlija Se-
becka, Annija Anna Pudure, Akvelīna 

Burnevica, Talsu pamatskolas vides 
izglītības pulciņš - Roberts Ivanovs, 
Kristaps Ozoliņš, Gatis Smilgainis, 
Ieva Ruņģevica, Linda Grudiņina ar 
pedagogiem Sanitu Leju un Alvilu 
Cielēnu, Talsu pamatskolas 5.-9. klašu 
vokālais ansamblis ar pedagogu Dinu 
Bičuli, kā arī Talsu novada BJC un Tal-
su Kristīgās vidusskolas Zvanu an-
samblis kopā ar pedagogu Jāni Smilgu, 
Upesgrīvas internātpamatskolas 5. kla-
ses kolektīvs ar pedagogu Maiju Grīn-
hofu, iegūstot I pakāpi Latvijas vizuālās 
un vizuāli plastiskās mākslas konkursā 
“Trejdeviņas saules lec’’, balva pienācās 
arī Talsu novada BJC keramikas pulci-
ņa audzēkņu kolektīvajam darbam 
“Saules rats’’ ar pedagogu Evu Bernāni 
un Talsu novada BJC pulciņam “Cita 
vizuālā māksla’’ audzēkņu kolektīva-
jam darbam “Kāds podiņš, tāds krās-
niņš!’’ ar pedagogu Andri Vikaini.

Talsu novads var lepoties ar talan-
tīgiem un gribasspēka pilniem jau-
niešiem, kas nes Talsu vārdu ārpus 
novada robežām un spēj savu talantu 
attīstīt tik dažādās jomās. Īpaša patei-
cība pienākas arī laureātu vecākiem 
un skolotājiem, kas atbalsta un cenšas 
motivēt nenolaist spārnus grūtā brīdī, 
palīdz izturēt un izkopt katra īpašo 
spēju parādīt sevi pasaulei.

Attēli: www.talsi.lv - attēlu galerijā
Inga Priede

Baiba Bite @BitiiteB
Tik sen nebiju tā vienkārši izstaigājusies pa Talsiem - tā, 
kur deguns rāda un kājas nes... Jā, viena no lietām, kas pie-
trūkst Liepājā.

Gatis Rozenfelds™ @TheGuruu 
*pilsēta kura ir manās domās vienmēr. (@ Talsi | Town 
Of The Nine Hills
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“LIEPU ZIEDĒŠANAS LAIKĀ”

2014. GADA 19. JŪLIJĀ
„KAD LIEPZIEDI ZIED DZELTENIEM, SMARŽĪGIEM ZIEDIEM,
TAD ZINI – LAIKS DOTIES SVINĒT SVĒTKUS VALDEMĀRPILĪ”

SVĒTKU PROGRAMMA
„Jūlijā pagalms par svētnīcu pārtop”

06.00 – 08.00  Ziedu paklāja veidošana pie K.Valdemāra   
   pieminekļa
08.40 – 09.00 Pilsētas modināšana ar braucošo orķestri

Valdemārpils ev.lut.baznīcā

09.00 – 10.00  Svētku dievkalpojums 
10.00 – 10.30  „Kolkas koklētāju ansamblis” baznīcas dārzā

Pie Lielās ielas centrālā apļa
12.30 – 13.00  Svinīga ielas atklāšana ar dziesmām un dejām

„Agri cēlušies uz liepu laipas nāk rotāties”

Valdemārpils pludmalē

11.00 – 11.20  Rīta rosme
11.20 – 11.35  Sportistu paraugdemonstrējumi (smailītes un   
   kanoe laivas)
11.30 – 12.00  Reģistrēšanās sporta aktivitātēm (volejbols, 
   strītbols, florbols)
11.35 – 15.00  Iespēja vizināties ar ūdens tūristu laivām
12.00 – 15.00  Mednieku makšķernieku plakandibenu laivu   
   sacensības četriniekos (iespēja piedalīties 
   ikvienam)
12.00 – 17.15  Pludmales volejbols, Strītbols, Florbols (3 pret 3)
11.00 – 18.00  Darbosies piepūšamās atrakcijas bērniem
11.00 – 18.00  Ūdens prieki ikvienam (ūdens bumba un ūdens  
   veltnis) un „bamper” bumbas

„Trakums savā vietā”

Pie JIC „Sava Vieta”

13.00 – 15.00  Foto stūrītis, batuts un dažādu uzdevumu stafetes
15.00 – 15.30  Karaoke dziedāšana

„Mazās bites čakli rosās”

Pie „Aijas ziedu salona”

13.15 – 15.30  Atrakcijas bērniem: radošās darbnīcas – kreļļu   
   taisīšana, zīmēšana uz asfalta, stafetes; iespēja  
   uzzīmēt „Valdemārpils nākotnes vīziju”, sejiņu   
   apzīmēšana,glitter tetovējumi, saldā cukurvate

„Stāvu liepu vārtu priekšā... Dziesmas, dejas ir tur iekšā”

Pie veikala „Valdemārs” laukuma

13.15 – 14.15  Vidējās paaudzes deju kolektīvi „Krišjānis” un   
   „Virpulis”
14.15 – 15.00  Līnijdejotāji, Talsu Fitnesa centra 1 deju  grupa,  
   Zumbas deju grupa
15.00 – 15.30  Zumbas meistarklase

Pie senioru klubiņa "Mūsmājas"

13.15 - 14.00   Dzied senioru vokālais ansamblis "Varavīksne"
14.00 - 14.30   Anekdošu turnīrs
14.30 - 14.45   Teatrāli skeči
14.45 - 15.30   Šaha turnīrs
13.15 - 15.30   Apskatāma rokdarbu izstāde

Pie Mūzikas skolas

13.05 – 14.00  Mūzikas instrumentu paraugdemonstrējumi un   
   meistarklase, dzīvā orķestra veidošana
14.00 – 14.05  Dzīvā orķestra priekšnesums
14.05 – 15.30  Valdemārpils bērnu popgrupas, vokālais  sieviešu  
   ansamblis „Kaprīze”, Mūzikas skolas audzēkņi,   
   Valdemārpils vidusskolas instrumentālais 
   ansamblis

„Brīnums var pārtapt otu pieskārienā”

Pie Valdemārpils bibliotēkas 
13.10 - 15.30  Karošu gatavošanas meistardarbnīca, amatnieku  
   tirdziņš, radošā darbnīca „Uzzīmē savu pilsētu”,  
   vides objektu veidošana, ziedu izstāde 
   (apskatāma izstāžu zālē)
13.15 – 15.30  K.Valdemāra nama apskate

„Nāk vakars, gribas pa-da-dauzīties!”

Valdemārpils pludmalē
16.00 – 17.00  „Partizāņu ugunskurs” ūdensslēpotāju    
   paraugdemonstrējumi
17.30 – 18.00  Sportistu apbalvošana
20.00 – 21.30  „Rīgas Zelta koris” ar koncertprogrammu
   „Lai skan bugi” (Ērtākai koncerta    
   baudīšanai lūdzam paņemt līdzi segas   
   sēdēšanai)
   (Ieejas maksa – 4 EUR)
22.00 – 04.00  Balle kopā ar Ati Ieviņu un grupu 
   „Rock Brother” 
   (Ieejas maksa – 4 EUR)

KOPĀ IZDEVĪGĀK! IEEJAS MAKSA, PĒRKOT BIĻETES UZ 
KONCERTU UN BALLI – 5 EUR

Tirgotājus lūdzam pieteikties līdz 16.jūlijam. 
Pieteikšanās notiek elektroniski, sūtot pieteikumu uz 
e-pasta adresi valdtic@inbox.lv vai zvanot pa tālr. 25426323 
darba dienās no plkst. 09:00 - 18:00.

Būsiet laipni gaidīti, lai kopā svinētu Valdemārpils pilsētas svētkus!
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Talsu novada 12. jūnija domes sēdē 
tika izskatīti 25 darba kārtības jautājumi, 
kur deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Noteikt Sabiles pilsētas un Abavas pa-

gasta pārvaldes struktūrvienībai “Sabiles 
sporta centrs’’ nomas maksu četrvietīgam 
kanoe laivas komplektam, kas sastāv no 
vienas laivas, četriem kanoe airiem un pie-
cām glābšanas vestēm, - 6,20 euro dienā 
(līdz 8 stundām), neieskaitot PVN;
•	 Nodot traktoru, pamatojoties uz Stendes 

pilsētas pārvaldes iesniegumu, “New Hol-
land’’ pašvaldības kapitāldaļu uzņēmuma SIA 
“Talsu ūdens’’ apsaimniekošanā. Tādējādi tas 
ikdienā tiks aktīvāk noslogots darbos;
•	 Iznomāt biedrībai “Pedvāle’’ no 20. līdz 

22. jūnijam 7. Starptautiskās laikmetīgās 
čuguna mākslas konferences lekciju un pa-
neļdiskusiju organizēšanai Sabiles kultūras 
nama halli un lielo zāli, Sabiles vidusskolas 
ēdamzāli, matemātikas un bioloģijas kabi-
netu. Noteikt biedrībai telpu nomas maksas 
atlaidi 100% apmērā, neiekļaujot samaksu 
par komunālajiem pakalpojumiem;
•	 Piešķirt finansējumu divu pašvaldībai 

piederošu dzīvokļu Dundagas ielā 22-5 un A. 
Pumpura ielā 9- 39, Talsos, remonta darbiem 
līdz 40 000,00 euro apmērā. Līdzekļus pare-
dzēt no plānotā naudas atlikuma gada beigās;
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

aģentūras “Talsu novada mutes veselības 
centrs’’ likvidācijas plānu. Tas paredz likvi-
dēt aģentūru no 1. augusta. Visi procesā ra-
dušies izdevumi tiks segti no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem;

•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 
2013. gada publisko pārskatu;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 

15 “Par grozījumiem saistošajos noteiku-
mos Nr. 17 “Par licencēto makšķerēšanu 
Gulbju ezerā 2013.-2015.gadā”’’;
•	 Izteikt Talsu novada būvvaldes noliku-

ma 3.2. punktu šādā redakcijā: “3.2. Būvval-
des darbu organizē un vada Būvvaldes vadī-
tājs, kuru pieņem darbā un atbrīvo no darba 
Pašvaldības izpilddirektors. Būvvaldes vadī-
tājam jābūt ar augstāko izglītību būvniecībā 
- arhitekta specialitātē vai būvzinātnē ar 
būvinženiera kvalifikāciju, ar būvprakses 
sertifikātu un vismaz 3 gadu praktiskā darba 
pieredzi pašvaldības darbā”;
•	 Noteikt Talsu novada pašvaldībai pie-

derošajiem divistabu dzīvokļiem Dundagas 
ielā 22-5 un A. Pumpura ielā 9-39, Talsos, 
dienesta viesnīcas statusu SIA “Ziemeļkur-
zemes reģionālā slimnīca’’ speciālistiem;
•	 Rīkot atklātu konkursu uz Talsu tautas 

nama direktora amata vietu. Apstiprinātais 
konkursa nolikums informē, ka atlase no-
tiks četrās kārtās – būs zināšanu pārbaude, 
kompetenču intervija, kā arī iestādes turp-
mākās nākotnes stratēģijas prezentēšana.

Finanšu jautājumi:
•	  Ņemt aizņēmumu Valsts kasē projektu 

“Valdgales pagasta Pūņu ciema sporta lau-
kuma rekonstrukcija” un “Anču birzs labie-
kārtošana” līdzfinansēšanai un priekšfinan-
sēšanai 65 728,50 euro apmērā;
•	 Piešķirt papildu finansējumu 5118,27 

euro apmērā Valdemārpils pilsētas svētku “Lie-
pu ziedēšanas laikā’’ organizēšanai 19. jūlijā;
•	 Atļaut Talsu novada Bērnu un jauniešu 

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Deputātu pieņemšanas jūlijā

Domes un komiteju sēžu grafiks jūlijā
Datums Sēdes nosaukums Laiks 
7. jūlijs Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
9. jūlijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
9. jūlijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

10. jūlijs Finanšu komitejas sēde 13.00
17. jūlijs Domes sēde – Lielajā zālē 13.00
21. jūlijs Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
23. jūlijs Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00
23. jūlijs Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
24. jūlijs Finanšu komitejas sēde 13.00
31. jūlijs Domes sēde- Lielajā zālē 13.00

Pieņemšanas vieta 01.07.2014. 08.07.2014. 15.07.2014. 22.07.2014. 29.07.2014.

Talsu novada pašvaldība O.Blumbaha A.Lācarus*
S.Pētersone*

N.Tropiņš*
S.Pētersone* A.Astrātovs  

N.Tropiņš*
Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta pārvalde N.Tropiņš

Stendes  
pilsētas pārvalde N.Tropiņš

J.Kļava
Z.Vicinskis 
 
O.Solovjovs

Ģibuļu  
pagasta pārvalde A.Lācarus V.Pūcītis

Laidzes  
pagasta pārvalde S.Pētersone

Lībagu  
pagasta pārvalde

 
D.Feldmane

Vandzenes pagasta 
pārvalde

I.Indriksone
G.Sebris

Virbu  
pagasta pārvalde

M.Krotovs
D.Karols
M.Grīnvalds

PIEŅEMŠANU LAIKI: no 17.00 līdz 18.00
*TALSU NOVADA PAŠVALDĪBĀ Talsu novada domes priekšsēdētāja un priekšsēdētā-

ja vietnieku pieņemšanu laiki: no 17.00 līdz 19.00

centram izmantot Slovākijas organizācijas 
“INEX Slovakia” projekta “Open your eyes” 
ietvaros ieskaitītos finanšu līdzekļus par 
brīvprātīgā sagatavošanu 484,00 euro ap-
mērā jauna krāsainā printera iegādei;
•	 Piešķirt papildu finansējumu 202,00 

euro apmērā naudas balvām Talsu novada 
vispārējās izglītības, profesionālās ievirzes 
un interešu izglītības izglītojamiem un pe-
dagogiem;

Nekustamā īpašuma jautājumi:
•	 Piešķirt Strazdes pagasta pārvaldei 

struktūrvienības “Strazdes brīvā laika pava-
dīšanas centrs’’ darbības nodrošināšanai 
telpas nekustamajā īpašumā “Aptieka’’ un 
“Strazdkalni’’, Strazdē;
•	 Uzdot biedrībai “Talsu hokeja klubs’’ 

līdz 12. jūlijam nojaukt patvaļīgi uzbūvēto 
ēku jeb šķūni Kalna ielā 10a, Talsos. Visi 
darbu izdevumi jāsedz biedrībai.

Citi jautājumi:
•	 Apstiprināt atklātā ideju konkursa “Iz-

domā novada saukli!’’ uzvarētāju. Par to 

kļuva Ērika Lapiņa sagatavotais sauklis “Ie-
aud savu stāstu!’’. Kopumā izvērtēšanai tika 
iesūtīti 44 iespējamie saukļa varianti, trīs 
no tiem tika izvēlēti Talsu pilsētai – “Talsi 
var un Talsi dar’’, “Talsi rāda, Talsi dara’’ un 
“Deviņu pakalnu (Pa)saulīte’’;
•	 Organizēt Sabiles Vīna svētkus no 24. 

līdz 27. jūlijam. Par atbildīgo personu svētku 
organizēšanā noteikt Sabiles pilsētas un Aba-
vas pagasta pārvaldes vadītāju Zigmundu 
Brunavu, bet par atbildīgo svētku kultūras un 
izklaides programmu izstrādāšanā – Sabiles 
kultūras nama vadītāju Gerdu Zeberiņu;
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzi-

nības rakstu Talsu pamatskolas skolotāju 
Birutu Broku par pašaizliedzīgu, ilggadēju 
darbu un nozīmīgu ieguldījumu Talsu pa-
matskolas izglītības kvalitātes nodrošināša-
nā un Lauru Ralli par pašaizliedzīgu, aktīvu 
darbu un ieguldījumu Talsu novada skolē-
nu veselības aprūpes nodrošināšanā un ve-
selības izglītībā.

Inita Fedko

Aizvadīts Talsu pamatskolas 95. gadu salidojums
21. jūnijā ar svinīgu svētku 

koncertu, pateicības vārdiem pe-
dagogiem un absolventu atmiņu 
stāstiem tika aizvadīta Talsu pa-
matskolas 95. gadu jubileja un tai 
par godu organizētais salido-
jums. Tas pulcējis 247 bijušos au-
dzēkņus, pēdējiem, 1990. gada 
absolventiem, skolas ēku pame-
tot vien ap astoņiem no rīta.

“Iepriekšējā Talsu pamatskolas 
salidojumā piedalījos kā šīs mācību 
iestādes absolvents – par tās direkto-
ru kļuvu vien divas dienas pēc aizva-
dītā pasākuma,’’ atklāja Talsu pamat-
skolas direktors Uldis Katlaps, 
pastāstot, ka tagad salidojuma laikā 
nācies sadalīt uzmanību starp oficiā-
lajiem pienākumiem, pasākuma da-
lībniekiem un skolas absolventiem. 

Gatavošanās Talsu pamatskolas 95. gadu 
jubilejas svinībām iesākta krietni agrāk – 
jau skolas projekta nedēļā dažādām klašu 
grupām tika sadalīti pienākumi, kas jāpa-
veic. “Tika darināti dažādi elementi pare-
dzētajam svētku noformējumam, apsveiku-
miem un ielūgumiem. Tāpat savlaicīgi tika 

vākta informācija par absolventiem un sko-
lotājiem,’’ teica U. Katlaps. Viņš atzina, ka 
lielāko gatavošanās smagumu iznesusi di-
rektora vietniece audzināšanas darbā Ingu-
na Fricberga un citi pedagogi, kuru starpā 
tika sadalīti pienākumi, lai pasākums būtu 
gana krāšņs. ”Pateicība jāizsaka visiem sko-

las darbiniekiem, kas gatavojās nozīmīga-
jam notikumam, kā arī absolventiem, kas 
ieradās!” piebilda U. Katlaps.

Svinīgā sarīkojuma laikā, kura tēma bija 
saistīta ar taureņu atlidošanu un aizlidošanu, 
mācību iestāde tika salīdzināta dažādos lai-
ku lokos, aplūkojot, kā mainījusies tās dzīve 

atšķirīgās jomās. Tika apskatīta 
gan kora, gan deju, gan sporta 
un kultūras dzīves attīstība. No-
slēgumā muzikālo priekšnesu-
mu sniedza Talsu pamatskolas 
pedagogi un direktors, bet pa-
sākumu vadīja bijušais Talsu 
pamatskolas skolnieks Ingus 
Stauģis. 

“Jau tagad jāsāk domāt, kā 
aizvadīt nākamo salidojumu 
pēc pieciem gadiem – tad Tal-
su pamatskolai apritēs 100. 
gadskārta,’’ teica Talsu pamat-
skolas direktors. 

Jau informējām, ka dienu 
pirms Talsu pamatskolas sali-
dojuma, 20. jūnijā, mācību ie
stādes pedagogi un darbinieki 
tikās oficiālā pieņemšanā pie 

Talsu novada domes priekšsēdētāja Aivara 
Lācarus. Viņiem tika pasniegti Talsu nova-
da domes Atzinības un Pateicības raksti. 
Apbalvojumi tika pasniegti arī no Izglītības 
un zinātnes ministrijas un Latvijas izglītī-
bas un zinātnes darbinieku arodbiedrības.

Inita Fedko

Talsu pamatskolas pedagogu kolektīvs oficiālajā pieņemšanā pie Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Aivara Lācarus. 



Uz “Sakoptākā uzņēmuma” godu šoreiz 
pretendēja SIA “Voka”, kas atrodas pašā Sten-
des pievārtē un kur ciemiņus sagaidīja tā saim-
nieki - tēvs ar dēlu - Gedimins un Kaspars Lu-
biņi.  Uzņēmums no Stendes otra gala pārcēlies 
uz Lībagu pagasta teritorijā esošajām kādreizē-
jām minerālmēslu un ķīmisko vielu nolikta-
vām, lai darbību paplašinātu, un strādā šeit jau 
otro gadu. Uzņēmuma galvenais darbības vir-
ziens ir graudu pirmapstrādes kompleksu pro-
jektēšana, būvniecība un serviss. SIA “Voka” 
pievērsies arī dažādu metāla konstrukciju ra-
žošanai un citām jomām. Te tiek piedāvāti da-
žādi tehnikas brīnumi, kas krietni atvieglo 
zemnieku darbu. Uzņēmuma mērķis ir sākt 
iekārtu ražošanu. Te strādā novada iedzīvotāji 
galvenokārt no Talsiem, Sabiles un Stendes. 
Lielākā daļa no aptuveni 40 darbiniekiem ir 
aizņemti montāžas objektos. Saimnieki viesus 
iepazīstināja ar uzņēmuma piedāvāto iekārtu 
klāstu un pakalpojumiem, pastāstot par rīkota-
jām klientu dienām. To laikā notiek dažādas 
loterijas, atrakcijas, atpūtas pasākumi un ir ie-
spējams iegūt balvas. Gedimins un Kaspars 
Lubiņi parūpējušies arī par apkārtnes labiekār-
tošanu un zaļās zonas izveidi.
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“Lībagu pagasts - vieta, kur ir ko re-
dzēt, kur dzīvo rosīgi un viesmīlīgi ļau-
dis, kuri prot dejot, dziedāt, sportot un 
strādāt!” tā vēsta konkursa komisijai iz-
sniegtais buklets par Lībagu pagastu. 

11. jūnija rītā Lībagu pagasta pārvaldes 
vadītāja Lauma Jaunpujēna ar savu koman-
du un ļaudīm, kas pagasta teritorijā veic sa-
kopšanas darbus, ciemiņus sagaidīja pie pa-
gasta pārvaldes. Tieši Lībagu administratīvais 
centrs izvirzīts nominācijai “Sakoptākā ie
stāde Talsu novadā”. Ne tikai komisijai, bet 
arī pārvaldes darbiniekiem ir liels prieks, ka 
iecienītā atpūtas un peldēšanās vieta pie eze-
ra, kuru izmanto ne tikai vietējie iedzīvotāji, 
bet arī talsenieki, LEADER projekta ietvaros 
drīzumā tiks labiekārtota. Gaumīgi sakopta 
ir visa pārvaldes apkārtējā teritorija, par ko 
rūpējas dārzniece Edīte Krūziņa. 

Turpat pārvaldes ēkā sastapām arī “Pa-
gasta labvēļa” nominācijai izvirzīto Sociālā 
dienesta darbinieci Ivetu Niedrāju. “Ir cilvē-
ki, kuru patiesais aicinājums ir rūpēties par 
līdzcilvēkiem, kuri ir kā gaismas stariņš, kad 
dzīvē jāmeklē pēc padoma,” tā teikts apraks-
tā par I. Niedrāju. Uzņēmīgajai sievietei 
vienmēr ir bijusi iekšēja nepieciešamība ie-
stāties par tiem, kam dzīvē neklājas viegli.  
Var tikai apbrīnot sociālās darbinieces sirds-
gudrību, ar ko viņa spēj ietekmēt rūpju no-
mākto cilvēku pašapziņu, iedvesmojot mai-
nīt savu dzīvi, apzinoties tās vērtību.

Lībagu pagasts

Dodoties vērtēt “Sakoptāko lauku 
sētu”, komisija nonāca “Ērgļu” mājās, kur 
saimnieko Dace Dinsberga un Kārlis Kār-
kliņš. Ikdienā Daci sastopam darbojoties 
ziedu veikalā “Īriss”, bet viņas vaļasprieks ir 
dārzu projektēšana. Varbūt tieši tāpēc pa-
matdarbs saaudzis ar vēlmi radīt ziedu un 
neparastu augu valstību sev apkārt. Lai gan 
saimnieki šeit uz vietas jau labu laiku ne-
dzīvo, tomēr te iekopts krāšņs dārzs un tiek 
audzēti košumkrūmi tirgošanai. Jau drīzu-
mā saimnieki plašajā dārza teritorijā cer 
uzcelt dzīvojamo māju.

Nominācijai “Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums Talsu novadā” pieteikta viesu māja 
“Ābelītes”, kas atrodas Talsu paugurainē, ezera krastā. Tur jau desmit gadu saimnieko Ani-
ta un Uģis Grīnbergi. Šī gada jaunums un lepnums – lapene, kur viesi var atpūsties gan 
dzestrā, gan saulainā laikā. Padomāts arī par aktīvākiem atpūtas veidiem – ikviens var iz-
mēģināt spēkus pludmales volejbolā un vizināties ar laivu, bet slinkākie var pasildīties 
saunā vai āra kubulā.

Dabas parks “Talsu pauguraine” un 
Kamparkalna skatu tornis izvirzīts nomi-
nācijai, kas šogad komisijas darbā ir jau-
nums, – “Vieta, kura jāredz”. Ar to iepa-
zīstināja a/s ”Latvijas Valsts meži” pārstāvis 
Jānis Naglis. Ziemeļkurzemes augstākajā 
virsotnē – Kamparkalnā (174, 4 metrus virs 
jūras līmeņa) - 2008. gadā tika uzcelts 28 
metrus augstais skatu tornis. No tā skaidrā 
laikā var saskatīt 30 km attālumā esošo 
jūru. Torņa celtniecību īpaši šaurā un nelie-
lā laukumā veikuši vien trīs amata meistari 
no Latgales. Dabas parks ”Talsu paugurai-
ne” dibināts 1987. gadā, un tas aizņem 3671 
hektārus, bet pirms tam tas pastāvējis kā 
aizsargājamo ainavu apvidus.

Lībagu pagasta attālā-
kajā nostūrī, Virbu, Straz-
des un Lībagu pagastu 
krustcelēs, ir IK “Žagari-
ņi”, kur saimnieko Irina 
un Armands Žagariņi. Šī 
saimniecība pretendē uz 
titulu “Sakoptākā zem-
nieku saimniecība”. Tā 
kā saimnieks bija aiz-
ņemts lauku darbos, tad 
komisiju laipni uzņēma 
viņa kundze Irina. 19. 
gadsimta otrajā pusē cel-

tajās “Gailīšu” mājās ģimene saimnieko kopš 1997. gada. Šiem ļaudīm nākas grūti un sma-
gi strādāt, lai rūpētos par ganāmpulku ar 35 govīm, kā arī tā vajadzībām audzētu graudus. 
Ar Eiropas Savienības (ES) līdzekļu atbalstu ir uzcelta piena māja, veikti arī citi uzlaboju-
mi. Tagad, atbilstoši ES prasībām, iesniegts projekts mēslu krātuves izveidei. 

Kā “Iedzīvotājiem draudzīgākā tirgotava” izvirzīta piemājas saimniecība, kur dažādu 
puķu stādus bijušajās selekcijas siltumnīcās audzē Rasma, Edmunds un Signe Jungferma-
ņi. Šo vietu iecienījuši daudz ziedu mīlētāju, jo tiek piedāvāta bagātīga stādu izvēle par 
draudzīgām cenām. Jungfermaņu ģimene jau trešo gadu Talsiem dāvina 500 atraitnīšu 
stādus, lai pilsēta izskatītos košāka. Darbs nav viegls, jo siltumnīcā darbojas tikai trīs ģime-
nes locekļi, kas neguļ naktīs salnu laikā, gatavo stādījumus arī ziedu kastēs un podos, izvei-
dojot dažādākās krāsu gammas. “Tas ir darbs sirdij”, saka Rasma, “ir tik interesanti redzēt 
ziedu, kas tikko atvēries! Man patīk iegādāties ziedus, ko cilvēki vēl īsti nepazīst!” Patlaban 
siltumnīcā tiek audzētas baltas ziedu kupenas, lai daiļotu Talsu jaunās slimnīcas apkārtni.

Nominācijā “Talsu novada zaļās domāša-
nas līderis” izvirzīta Rūķu taka Dižstendē. Tā 
tapusi kopīgā darbā, jo, entuziasma vadīti, 
darbu ieguldījuši šīs puses iedzīvotāji, sākum-
skolas bērni, viņu vecāki, kā arī iestādes un 
uzņēmumi. Ciemiņus sagaidīja divi rūķi, kas 
komisiju vadāja pa takas līkločiem, rādot Lai-
moņa Birzleja koka darinājumus un iepazīsti-
not ar parka burvību. Kā pastāstīja Lībagu 
sākumskolas direktora vietniece saimniecis-
kajā darbā Aija Čerbikova — vieta iekopta, jo 
pēc nostāstiem dzirdēts, ka arī agrāk šeit spē-
lējušies bērni. Tā kā mazajiem savas pastaigu 
takas nebija, nolēmuši tādu radīt paši.

“Radošākā novadnieka” nominācijai pieteikta Lībagu brīvā laika pavadīšanas centra vo-
kālo ansambļu “Alba” un “Trubadūri”, kā arī pirmsskolas bērnu ansambļa “Prātnieki” un 
jauniešu vokālās studijas “W” vadītāja Valida Veidele. Pie viņas komisiju aizveda šarmantā 
Magnolijas kundze, pastāstot, ka Valida ar radošo dzirksti un nerimstošo garu vienmēr ir 
pašā notikumu centrā. Viņa allaž pulcē gan lielus, gan mazus dziedātājus, visus aizraujot 
jautrā un brīnumu pilnā ceļojumā pa dzīvi. Bez viņas skanošajiem smiekliem, spridzīgā acu 
skatiena un dziesmām nav iedomājams neviens pasākums, kurā uzstājas Validas kolektīvi.

Lauma Jaunpujēna, viesojoties ikvienā vietā, saimniekiem pasniedza īpašu dāvanu — 
rozes stādu. Šo tradīciju pārvaldes vadītāja aizsākusi pirms trim gadiem, būdama Ģibuļu 
pagasta pārvaldes vadītāja.

Inga Priede

Komisija ikvienam konkursa “Sakop-
tākā pilsēta un pagasts 2014” viesu uzņē-
mējam sagatavojusi piemiņas velti — lie-
tussargu ar Talsu novada simboliku.  Tas 
noderēs gan saulainā, gan lietainā laikā, 
jo vasaras sākums nevienu nav lutinājis. 
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Izvizinājušies ar laivām pa Dursupes 
ezeru, komisiju krastā gaidīja “Zaļās do-
māšanas līderis” – mājas “Ritmi” saim-
nieks Austris Kučers, kurš vāc metāllūžņus, 
makulatūru, attīra ezeru no atkritumiem. 
Iepretī viņa sētai atrodas veikals, pie kura 
Austris vienmēr paceļ nomestos papīrus, 
pudeles, lai tie nemētātos pa pagastu. Kuče-
ru ģimene ir arī zaļā dzīvesveida piekritēji, 
jo visus dārzeņus izaudzē savā piemājas 
dārziņā, kurā komisija nemanīja nevienu 
nezāli. Austra kungs, izrādot savu dārzu, 
lepojas arī ar saviem tomātu stādiem, kas 
nav pirkti, bet gan pašu audzēti. Komisija 
pie Kučeru ģimenes konkursa laikā vairāku 
gadu garumā ir viesojusies jau atkārtoti un 

vienmēr laipni uzņemta ar pašu gatavotiem 
cienastiem. “Ritmos” ikviens ciemiņš var 
izjust ģimenes siltums, laipnību un mīlestī-
bu, kas ir latviešu dzimtu spēks.

Marta Bumbiera

Balgales pagasts
Balgalē komisiju sagaidīja pārvaldes vadība un jaunsaimnieki Zentiņa un Jančuks, 

kas nolēmuši turpmāk aktīvi iesaistīties pagasta dzīvē. Zentiņa un Jančuks visas die-
nas garumā komisijai bija Balgales pagasta gidi.

Kā “Radošāko novadnieku” Balgales pa-
gasts ir nominējis Daini Zāģeri: “Vienkāršība, 
sirsnība, gribasspēks un mērķtiecība noteikti ir 
tās īpašības, kas balgalniekam Dainim Zāģerim 
ir palīdzējušas kļūt par stiprāko vīru Latvijā. 
Dainis ir vairākkārtējs Latvijas čempions spēka-
vīriem, Čempionu cīņu 2. vietas ieguvējs guļus 
spiešanā un vilkmē, vairāku starptautisku sa-
censību medaļnieks. 5. vieta absolūtajā vērtēju-
mā “Battle of Champion”, pasaules spēka vīru 
kopvērtējumā iekļuvis labāko sešiniekā. Ie-
priekšējā sezonā Dainis labi sevi parādīja pasau-
lē, izcīnot 4. vietu Čempionu līgas kopvērtēju-
mā. Šajā sezonā Dainis izvirzījis divus mērķus 
– kādā no posmiem kāpt uz goda pjedestāla 
augstākā pakāpiena un kopvērtējumā iekļūt la-
bāko trijniekā, kas ļautu kvalificēties “World’s 
Strongest Men” sacensībām”, par D. Zāģeri saka 
Balgales pagasta pārvalde.

“Vieta, kura jāredz” – Balga-
lē tiek rādīta “Lejas”, kas ir Daiņa 
Zāģera tēva mājas, kur šodien 
saimnieko Daiņa māsa Dace Lej-
niece. Dace ir tikpat mērķtiecīga 
kā Dainis. Kad Dace pirms gada 
atgriezusies “Lejās”, kas tajā brīdī 
bija aizaugušas ar kokiem un 
zāli, viņa teikusi: “Man būs skais-
tākā sēta!” Gada laikā Dace savas 
dzimtas mājas ir “pārvērtusi līdz 
nepazīšanai” labā nozīmē, sa-
līdzinājumā ar skatu, kāds bija 
pirms tam. Sētā ir ļoti daudz lielu koku, kas nozīmē, ka saknes šajā vietā ir ļoti dziļas un 
stipras. Daces ģimene “Lejās” dzīvo jau ceturtajā paaudzē. 

“Sakoptākā zemnieku saimniecība” Balgalē šogad ir “Gravas”, kur 
saimnieko Valters un Inta Plivnas. Ģimene nodarbojas ar aitkopību. Šo-
brīd saimniecībā ir ap 40 aitām, bet kā saka Valters: “Lai izdzīvotu, vajag 
vismaz desmit reizes vairāk aitu.” “Gravās” ir ap 30 hektāriem apsaim-
niekojamās platības, kas  aitām ir gana daudz. Saimnieks uzskata, ka 
aitkopība no visām lauksaimniecības nozarēm ir viena no lētākajām, jo 
nevajag ieguldīt tik daudz līdzekļu. Valteram, domājot par aitkopību, 
nākotnē ir lieli plāni.

Nominācijā “Iedzīvotājiem draudzī-
gākā tirgotava” Balgalē ir pieteikta ap-
tieka “Nurme”. Aptieka tik nelielā pagas-
tā kā Balgale iedzīvotājiem ir liels 
atspaids, it sevišķi vecāka gadagājuma 
ļaudīm, jo nav jāmēro ceļš līdz Talsiem. 
Aptiekas īpašniece Regīna Lāce ir ļoti at-
saucīga un pretimnākoša, jo zāles vecā-
kiem cilvēkiem tiek nogādātas līdz pat 
mājām, ja nav iespēja aizkļūt līdz aptie-
kai. Pirms kāda laika Balgales pagasts 
gandrīz palicis bez aptiekas, jo paredzē-
tajās telpās atgriezusies to īpašniece, bet, 
pateicoties Regīnas Lāces uzņēmībai un 
Talsu novada pašvaldības atbalstam, ap-
tieka Balgalē tomēr ir.

Lai aplūkotu nomināciju “Sakoptākā iestāde”, komisijai bija jādodas uz “Sporta un brīvā 
laika pavadīšanas centru”. Aivars Eņģelis, Balgales sporta un brīvā laika pavadīšanas centra 
sporta organizators, komisiju iepazīstināja ar sporta aktivitātēm, kas pieejamas gan šajā ēkā, 
gan ārpus tās.  Centra vadītāja Zinta Jēce ar lepnumu stāsta, ka ēkā notiek arī jauniešu deju 
kolektīva mēģinājumi. Kolektīvā dejo 12 pāri - iepriecinoši liels skaits jauniešu, un, kā smejas 
Aivars Eņģelis, – “tautas soļotāji”. Kopš šī gada februāra, kad centrs tika atklāts, to ir apmek-
lējuši aptuveni 900 cilvēku. Vasaras sezonā pārsvarā visas sporta aktivitātes notiek blakus 
esošajā stadionā, jo Aivars Eņģelis uzskata, ka jāizbauda labie laika apstākļi, nevis jāatrodas 
telpās. Centrā pie sienas izvietotas Latvijā zināmu sportistu fotogrāfijas, kas savas sporta gai-
tas ir uzsākuši tieši Balgalē, - par to vietējiem ir liels prieks un lepnums. Pagastā dzīvo daudz 
atsaucīgu jauniešu, kas vienmēr gatavi palīdzēt apkārtnes sakopšanā.

“Dimanti” Balgalē šogad nominēti kā “Sakoptākā lauku sēta”. Lauku sēta ir sens dzimtas 
īpašums, kurā dzīvo Kārlis Melbergs kopā ar dēlu Valdi un viņa sievu Ingu. Abi jaunieši ne-
sen atgriezušies no dzīves Zviedrijā un nolēmuši turpmāk par savām mājām atkal saukt Lat-
viju un dzimtas mājas “Dimanti”. Kārlis lepni saka, ka senie latvieši ir mācējuši izvēlēties sev 
dzīves vietu, jo no sētas paveras brīnumskaista ainava uz plašajiem Balgales laukiem un 

saimnieka 22 hektāru platībām. Saimniekiem ir zelta rokas, jo 
sētā ir iekopts skaists dīķis, kā arī uzcelta lapene ar nelielu kūpi-
nātavu un ierīkotas skaistas puķu dobes.

Nominācijā “Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums” komi-
sija devās aplūkot peldošās salas Dursupes ezerā. Kad ezerā ir 
augsts ūdenslīmenis un mainās vējš, tad notiekot salu kustība. 
Tās pārvietojas no vienas ezera malas uz otru. Pagasta pārvalde 
ir izstrādājusi projektu, lai nākotnē ezerā varētu ierīkot peld-
vietu, kas būtu ērti pieejama ikvienam ūdensprieku baudītā-
jam. Komisija tika izvizināta ar laivām, lai tuvāk varētu aplūkot 
peldošās salas.



 Ceļā uz “Sakoptāko lauku sētu” 
klausījāmies Solveigas Stalidzānes in-
teresanto stāstījumu par ikkatru re
dzamo zemes pleķīti, par katru sas-
katāmo sētu un vietu, kas glabā tik 
daudz atmiņu un notikumu vienu
viet. Ierodoties “Zaļmežos”, uzzinā-
jām, ka, šeit vienmēr dzīvojuši ar 
daiļdārzu veidošanu saistīti cilvēki. 
Šobrīd mājās saimnieko Elizabete un 
Raimonds Bolšteini. Abi ir diplomēti 

dārznieki, kuri savas zināšanas veiksmīgi pielietojuši saimniecībā. Pirms astoņiem gadiem 
izveidoti pirmie dekoratīvo augu stādījumi, bet pagājušajā gadā izrakts un labiekārtots dīķis. 
Elizabete nevienam neliedz padomu ainavu labiekārtošanā, un pēc viņas plāna izveidota ap-
stādījumu dobe bērnudārza “Papardīte” teritorijā. Savukārt Raimonds ir apzaļumošanas 
uzņēmuma īpašnieks un sniedz teritoriju labiekārtošanas pakalpojumus visā Latvijā.

Tālāk komisija devās iepazīties ar SIA 
“Agrotehnika” veikalu “Saimnieks”, kas 
pretendē uz titula “Sakoptākais uzņē-
mums Talsu novadā” iegūšanu.  Veikala 
sortiments ir gana plašs - te tirgo lauk-
saimniecības un dārza tehniku, rezerves 
daļas un citas sadzīvē nepieciešamas lie-
tas. Veikals Laidzes pagastā, Zvirgzdu 
teritorijā, atrodas kopš 2000. gada. Tā 
vadītājs Cimoškas kungs ir ieguldījis 
daudz pūļu, lai teritorija tiktu labiekārto-
ta, uzņēmums attīstītos un kļūtu aizvien 
konkurētspējīgāks. Ko nevar nopirkt 
lielveikalos, to noteikti varēs nopirkt šeit!

Lai izbēgtu no pēkšņi uznākušās lietus-
gāzes, komisija mainīja darba kārtību un 
devās pie “Zaļās domāšanas līdera” uz Po-
praga dzirnavām. Saimniece Inese Jonuša- 
Didrihsone ir īsta dabas pazinēja un atrod 
visām lietām izskaidrojumu. Viņa zina, ku-
ras zālītes der dažādām kaitēm un kad ir to 
spēcīgākais laiks, kad tās jāievāc, kā arī to, 
kas no dabas bagātības labāk der pirtsslotām.  
Inese ir profesionāla masiere, viņai patīk 
palīdzēt cilvēkiem un dalīties zināšanās. 
Viņas namā valda īpaša aura - saimnieki 
dzīvo savam priekam, harmoniski, saskaņā 

ar savu dzīves filozofiju. Nams ir vairāku simtu gadu vecs, senos laikos šeit bijušas pulvera 
dzirnavas, bet vēlāk, 1938. gadā, tās pārbūvētas par miltu, grūbu un putraimu dzirnavām, 
kas joprojām ir darba kārtībā. Jaunie saimnieki šeit ieradās 1994. gadā, lai saņemto man-
tojumu savestu kārtībā. Ineses un viņas mammas zaļo domāšanu apliecina arī tas, ka no 
politielēna iepirkumu maisiņiem top krāsaini grīdas celiņi, segas un citi dekoratīvi ele-
menti. Ineses un Guntara ģimene uzskata, ka šeit ir viss vajadzīgais, kas cilvēkam ne-
pieciešams, lai dzīvotu, – darbs un daba. Savukārt par vislabāko latviešu meditāciju viņi 
uzskata darbu! “Dzīve ir jāveido no tā, kas tev ir, nevis no tā, kas tev nav,” tā uzskata viedie 
un dzīvesgudrie dzirnavu saimnieki. Ineses lepnums ir avotiņš, kas tek cauri teju pašam 
sētsvidum. Tam esot īpašs dziedniecisks spēks, tāpat kā tālāk esošajai 24 stumbru varena-
jai Popraga liepai, kas pavisam noteikti atbilst nominācijai “Vieta, kura jāredz”. Dzied-
nieks Totis ir pierādījis, ka liepa atrodas zemes spēka vietā – āderu krustpunktā. Ja vētra 
nolauž dobumaino stumbru, atlikušie sānu zari aug ar trīskāršu spēku, un atvases izdzenas 
no celma. Tādas daudzstumbru kulta liepas ir vēl dažviet Latvijā, bet Popraga elku liepa ir 
aizsargājams un unikāls dabas retums. Domājams, ka pie liepas senatnē bijusi upurvieta. 
“Liepas zari aug uz leju, kas liecina par labu enerģētiku,” stāsta Inese, “un, ierāpjoties liepas 
daudzstumbru viducī, ir izjūtas, kā sēžot mātes klēpī”. 

Dodoties uz pēdējo pieturvietu, pa 
ceļam piestājam lauka malā, kur sas-
topam “Pagasta labvēli” Jāni Roderi-
Rodertu. Jānis ir zemnieks, kuram 
nepatīk publicitāte. ”Katram savs 
darbs jādara!” viņš saka un dodas at-
pakaļ darbos. Bez viņa atsaucības un 
līdzdalības dzīve pagastā neritētu tik 
raiti. Jānis ir divu dēlu tēvs un  
Laidzes pirmskolas izglītības iestādes 
“Papardīte” vecāku padomes 
priekšsēdētājs, kas aktīvi iesaistās 
iestādes darba pilnveidošanā. Ar savu 
iniciatīvu un radošajām idejām radī-
jis daudz jauku mirkļu bērniem. 

Pateicoties Jāņa iniciatīvai, bērnudārza rotaļlaukumā ir jaunas smilškastes, piesaistīti arī 
citi atbalstītāji un ziedotāji, kas palīdzējuši piepildīt “Papardītes” sapņus. Arī pagasta 
sporta aktivitātes neiztiek bez Jāņa idejām un līdzdalības. 

Pirmā pietura – Sociālās aprūpes centra 
“Stūrīši” Podniecības darbnīca, kas izvirzīta 
nominācijā “Sakoptākā iestāde Talsu 
novadā”. Keramikas darbnīca pavisam 
nesen piedzīvoja skaistus atklāšanas svētkus, 
pateicoties vācu podnieka Gotfrīda 
Bīlenšteina entuziasmam. Gotfrīdam ir 
divpadsmit gadu ilga pieredze darbā ar cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām, un nu klienti 
ar garīgās attīstības traucējumiem varēs 
strādāt ar mālu arī šeit, turklāt ne tikai to 
veidojot ar rokām, bet arī iemēģinot podnie-

ka ripu. Gotfrīds savas dzīves sākumā gājis slavenā tēva teologa pēdās, bet tomēr sapratis, 
ka viņa aicinājums ir strādāt ar cilvēkiem. Pussabrukušās ēkas vietā ir izveidota mūsdienī-
ga darbnīca ar nepieciešamajām iekārtām, lai ikviens interesents varētu radīt keramikas 
izstrādājumus. Šādas darbnīcas izveidošana ir Latvijas Sarkanā Krusta Kurzemes komite-
jas izpilddirektores Anitas Boitmanes sen lolotais sapnis. 

Diena Laidzes pagastā noslēdzās 
muižas parkā, kas izvirzīts 
nominācijā “Veiksmīgākais tūris-
ma piedāvājums Talsu novadā”. 
Parkā var apbrīnot 27 īpašu sugu 
kokus un krūmus, piemēram, 
lielāko balto akāciju birzi Latvijā, 
Lāču ozolu, pacipreses, 
dižskābaržus, baltegles un citus. 
Īpašu burvību piešķīra ziedošu 
jasmīnu krūmu aromāts, putnu 
balsis un caur lietus lāsēm vizuļo-
jošie saules stari.

Inga Priede

       Laidzes pagasts 

13. jūnija rītā konkursa “Talsu novada sakoptākā pilsēta un 
pagasts 2014’’ vērtēšanas komisija ieradās Laidzes pagastā, kur to 
sagaidīja “trejmeitiņas”, kas bija tērpušās latviešu tautas tērpos un 
tautas instrumentu pavadījumā veltīja apdziedāšanās dziesmas. 
Viena no trejmeitiņām, Laidzes pagasta pārvaldes vadītāja Solvei-
ga Stalidzāne, pēc iepazīstināšanas ar dienas kārtību kopā ar 
komisiju devās ceļojumā pa Laidzes pagastu.

Zvirgzdos atrodas veikals “Mini Top”, kas izvirzīts nominācijai “Iedzīvotājiem 
draudzīgākā tirgotava”. 2012. gadā veikals piedzīvojis pārvērtības un ieguvis es-
tētisku izskatu, nonākot SIA “Gabriēla” tirdzniecības ķēdē. Veikalā strādā tikai trīs 
darbinieki, bet tas ir gana, lai klienti allaž tiktu sagaidīti laipni, ar smaidu, turklāt 
skaisti sakoptā un gaišā vidē.

Komisiju pārsteidza nominācijas “Ra-
došākais novadnieks” pretendente Inga 
Ezergale. Grūti iedomāties, ka smalkā meitene 
ir piecu bērnu māmiņa, kas rada brīnumainas 
kāzu kleitas, svētku tērpus un virsdrēbes gan 
kungiem, gan dāmām. Ingai nav speciālas 
drēbnieka vai šuvēja izglītības, agrāk strādāju-
si par viesmīli kafejnīcā, līdz sākusi šūt savam 
priekam. Nu vaļasprieks jau astoto gadu 
pārvērties par maizes darbu. Inga mežģīnes 
pasūta no ārzemēm, tās pati krāso, izšuj un 
pieskaņo klientu vēlmēm. Viņa vienmēr ir 
smaidīga un pozitīvi noskaņota, tāpēc klienti 
bieži vien kļūst par labiem draugiem. 

Titulam “Sakoptākā zemnieku saimniecība” nominēta z/s “Pudu-
ri”, kur saimnieko Māris Alksnītis. Saimniecību Māris 2007. gadā 
pārņēmis no mammas Ilzes Alksnītes Eiropas Savienības atbalsta pro-
grammas “Priekšlaicīgā pensionēšanās” ietvaros. Saimniecībā tiek ap-
strādāti 97 hektāri zemes, kurā audzē rapsi, kviešus, miežus. Darbi 
veiksmīgi iet no rokas, saimniecība pamazām attīstā cerībā, ka nākot-
nē veiksies vēl labāk un būs iespējas piesaistīt vairāk lauksaimniecības 
zemes platību. Patlaban ģimene dzīvo saimniecības ēkā, kas pielāgota 
dzīvojamajai mājai, jo visa nauda tiek ieguldīta lauksaimniecībā. 
Tomēr jau pirms 20 gadiem tika izstrādāts projekts jaunas mājas celt-
niecībai, un cerams - drīzumā būs iespēja sapni īstenot. Patlaban tiek 
labiekārtota apkārtne, iztīrīts dīķis, iekopts augļu dārzs. Priecē, ka jau-
ni cilvēki izvēlas saimniekot Latvijā. 
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Tur pmākās 
n o m i n ā c i j a s 
tika izvirzītas, 
ņemot palīgā 
radošas idejas 
un iztēli. Piemē-
ram, nomināci-
jā “Sakoptākā 
z e m n i e k u 

saimniecība, zivsaimniecība” tika vērtēta 
SIA ”Rūķu okeāns” jeb muižas dīķis. Prieks, 
ka dīķa viena puse ir skaisti iztīrīta, bet otra 
gaida savu kārtu. To tīrīt ir bīstami, jo iespē-
jams, ka dzelme glabā nesprāgušu munīciju, 
bet šo vietu iecienījis gan stalts gulbju pāris, 
gan pīles. Savukārt tiltiņu, kas savieno brīv-
dabas estrādi un parku ar muižas ēku, ne-
pieciešams rekonstruēt, lai, pār to ejot, nav 
jāpiedzīvo ekstrēmas izjūtas.

Kad komisija nonāca muižas ēkā, kur at-
rodas pagasta administratīvais centrs, tika 
iepazīta rūķu raušu ceptuve SIA ”Rausis 
RG”, kas izvirzīta nominācijai “Sakoptākais 
uzņēmums Talsu novadā”. Te allaž čakli 
strādā kupls skaits rūķu, kas cep pīrāgus, pi-

cas un citus gardumus. Arī komisija tika ie-
saistīta picu izgatavošanā, un pēc tam visi 
rūķu tējnīcā SIA “Rausis RGT” baudīja pašu 
gatavotos gardumus. Tējnīca pretendē uz 
balvu nominācijā “Iedzīvotājiem draudzī-
gākā kafejnīca Talsu novadā”. Vizītes no-
slēgumā komisija iepazinās ar “Veiksmīgā-
ko tūrisma piedāvājumu” - rūķu SIA 
“Čučammuiža”. Tur, muižas zālē uz izvieto-
tajām gultām, greznojās audēju segas, spil-
veni, pārklāji un citi rokdarbi.

Par Strazdes “Pagasta labvēli“ šogad at-
zīts būvniecības uzņēmuma SIA “Barox RB” 
direktors Roberts Bricis. Roberts cenšas at-
balstīt rūķu aktivitātes, atbalsta vietējo pro-
jektu īstenošanu un notiekošos pasākumus.

Šobrīd vērtēšanas komisija iepazinusies ar 
daļu no skaistākajiem Talsu novada objek-
tiem. Lai arī visas apskatītās vietas ir pelnīju-
šas galvenos titulus, komisijai ne bez grūtī-
bām nāksies izvēlēt pašus labākos no visiem 
redzētajiem. Tie tiks nominēti konkursa no
slēguma sarīkojumā 26. septembrī, uz kuru 
mīļi aicināti visi konkursa dalībnieki.

Inga Priede

Strazdes pagasts 
“To, ko Strazdes ļaudis un Rūķi sadomā ik dienas, to jau visu nevar uzminēt, bet tas, 

ka jums noteikti nebūs garlaicīgi, – tas noteikti tā būs!” Ar šādu moto ikviens ciemiņš 
tiek sagaidīts Strazdes pagastā, jo nu jau labu brīdi visos gadalaikos šajā vietā čakli 
saimnieko rūķi.

Tā kā Strazde ir rūķu apdzīvota, arī vērtēšanas komisiju pie Strazdes varenās Saules 
zīmes sagaidīja rūķi - Kripatiņa (Inga Dombrovska) un Kraukšķis (Iveta Cīrule). Kripati-
ņa ir ļoti zinoša par dzīvi Strazdes pagastā un par tā vēsturiskajiem notikumiem, tāpēc arī 
komisija uzzināja daudz jauna un interesanta. Arī to, ka ”Zaļās saules” zīme izvirzīta no-
minācijai “Vieta, kura jāredz”. Kā nu ne – no šejienes paveras lielisks skats uz Strazdes 
pagasta panorāmu, un pati vieta ir noslēpumu apvīta. Stāsta, ka tēlnieka Viļa Titāna dari-
nātā ‘’Zaļās saules” zīme ir veltījums Latvijas zaļajiem mežiem. Ar šīm zīmēm tēlnieks bija 
iecerējis atzīmēt Talsu rajona galējos punktus – Kolku un Strazdi, nevilšus uzzinot, ka sa-
vulaik Krišjānis Valdemārs, veicot rasējumus kartē, atzinis Kolku par Eiropas centru, vel-
kot taisnu līniju kartē ”Kolka- Roņusala- Ainaži”. Tēlnieks nolēma iezīmēt šos punktus ar 
Saules zīmēm. Braucot pa Ventspils šoseju un vērojot Saules zīmi, rodas iespaids, ka saule 
griežas līdzi visu ceļa posmu, kamēr acs to saredz. Pie Saules zīmes uzzinājām, ka Strazdes 
nosaukums nav cēlies no putnu sugas, bet gan no vācu vārda “Villa Stratzen”. Noskaitot pie 
Saules zīmes Rūķu lūgšanu, komisija devās tālāk ceļojumā pa Strazdes skaistākajām un 
nozīmīgākajām vietām, kas izvirzītas vērtēšanai šajā gadā. Zīmīgi, ka rūķi raduši lielisku 
risinājumu, kā vērtēšanai pieteikt visas nominācijas, - nav jau mazajam pagastam tik 
daudz objektu, tirgotavu, iestāžu un uzņēmumu, tāpēc tapuši pašu rūķu radīti objekti.

Komisijas ceļš veda uz Strazdes bērnu namu Kāķīšos, kas izvirzīts nominācijai “Sakoptā-
kā iestāde Talsu novadā”. Kā stāsta zinātāji, iestādes kaimiņi un pagasta ļaudis, līdz ar jau-
nās bērnu nama direktores Inga Fabriciusas ienākšanu iestāde burtiski apmetusi kūleni uz 
labo pusi. Inga ar bērnu nama iemītniekiem komisiju sagaidīja īpaši sirsnīgi, stāstot par ēkas 
vēsturi, jo arī vācu muižnieku laikā šeit bijusi iekārtota bāreņu patversme meitenēm. Tajā 
laikā meitenes šeit apguvušas šuvējas amatu un, sasniedzot pilngadību, pūrā līdzi saņēmušas 
20 palagus, govi un šujmašīnu. Direktore izrādīja sakopto apkārtni, kas pārvērtības nebija 
piedzīvojusi vismaz 20 gadu garumā. Ar Talsu novada fonda projektu atbalstu sakopts ābeļ-
dārzs izveidots savs sakņu dārziņš, atpūtas un ugunskura vieta. Tuvākajā laikā plānots uzcelt 
nojumi, un pavisam drīz tiks ierīkota Jauniešu māja, pateicoties Labklā-
jības ministrijas (LM) projekta “Solis tuvāk mājām” atbalstam. Jauniešu 
mājā būs četras atsevišķas istabas, kur varēs dzīvot pieci 15 līdz 18 gadus 
veci jaunieši. Arī iekštelpas piedzīvos remontdarbus, jo LM īstenotā 
projekta ietvaros tiks izbūvēta uzbrauktuve cilvēkiem ar īpašām vajadzī-
bām, ierīkots lifts un speciāli aprīkota vannas istaba. Komisijai prieku 
sagādāja gan gardās pankūkas, ko cepis 20 gadus vecs jauneklis, kas pār-
tikas tehnologa profesiju apguvis Kandavas Valsts lauksaimniecības teh-
nikumā, gan bērnu salasītie un gatavotie lauku ziedu pušķi. Šīs vietas 
iemītniekus nevar nemīlēt un nedrīkst aizmirst!

Čaklu cilvēku roku darbs paveras nominācijas “Sakoptākā lauku sēta” pretendentu 
“Austrumiņu” mājās. “Austrumiņos” Virginijs un Inita Keriņi saimnieko jau 11 gadus. No 
agrāk pavisam nolaista un aizauguša dārza, piedrazotas sētas un pussagruvuša pagraba 
tagad paveras sakopts zāliens, sakņu dārzs un skaistas puķu dobes. Keriņu saimniecība 
vietējos ļaudis apgādā gan ar tomātiem un gurķiem, gan citiem dārzeņiem un garšaugiem. 
Saimniekus atbalsta arī vecāki, un pavisam drīz var cerēt arī uz abu bērnu, kas draiski ro-
taļājas sētsvidū, palīdzību. Virginijs apgalvo, ka viņu nākotnes plānos nav samierināties 
tikai ar diviem bērniem, būs vēl! Tāpat ir tālejoši plāni veikt remontdarbus dzīvojamajai 
mājai - nomainīt jumtu un radīt dzīvošanai ērtus apstākļus.

Turpat netālu no 
bērnu nama atrodas 
daudzdzīvokļu māja 
“Gobas”, kas sākot-
nēji bijusi celta bēr-
nu nama darbinie-
kiem. Lai gan šogad 
pagasti nestartē no-
minācijā “Sakoptā-
kā daudzdzīvokļu 
māja”, rūķi nodo-
mājuši to tomēr pa-
rādīt. Iedzīvotāju 
veikums mājas ap-
kārtnes sakopšanā ir 
uzslavas vērts. Šīs 
mājas iemītnieki dzī-
vo kā viena ģimene, 
kopīgi svin svētkus, rīko talkas, izveidojuši lapenes abās mājas pusēs. Pagalms slīgst ziedu 
kupenās no agra pavasara līdz vēlam rudenim, pateicoties visu četru dzīvokļu saimnieku 
darbam.

Nominācijā “Radošākais novadnieks” izvirzīta Strazdes 
Brīvā laika pavadīšanas centra amatierteātra vadītāja Lauma 
Vītola. Lauma ar sirdsdegsmi teātrī darbojas jau 19 gadus, bet 
kopš 2011. gada ir teātra vadītāja. Teātrī iesaistīti aktieri gan no 
Strazdes, gan Talsiem, gan Ģibuļiem. Mēs Laumu iepazinām 
stingrās rūķu mammas tēlā.

Par “Zaļās domāšanas līderi” tika nominēts Strazdes muižas kompleksa parks, ko rūķi 
nodēvējuši par Rūķu mežu. Parks, simtgadīgu koku ieskauts, plešas 6,7 hektāru platībā. 
Žūrijai nācās mērīt vareno lapegļu koku stumbrus, kas sasniedza turpat trīs metru apkārt-
mēru. Lapegļu audze ir Baltijā lielākā ar rokām stādītā platība, kas aizņem vairāk nekā di-
vus hektārus. 

KONKURSS “SAKOPTĀKĀ PILSĒTA UN PAGASTS 2014”				       	  Talsu Novada Ziņas
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Talsu apkārtnes ļaudis, kuri jāgodā un jājūt domu tuvumā 2014. gadā. 
Tagadnes laiks un tagadnē uzturama pagātne... 

Jūlijā godinām:

19.07.1904.-12.03.1993.
Dzimis Ventspilī galdnieka/ namdara ģi-

menē, gleznotāja Kārļa Sūniņa brālēns. 
Žanis gleznojis pastkartes, ko pārdevis 

kioskā. Tās ieraudzījis mākslinieks Kārlis 
Šprunks un aicinājis zēnu uz Stendi mācī-
ties zīmēšanas studijā. Beidzis LMA Ģ. 
Eliasa Figurālās glezniecības meistardarb-
nīcu ar diplomdarbu “Idille” (“Mākslinieka 
ģimenes idille”). 

Izstādēs piedalījies kopš 1925. gada. 
Darbojies Latviešu tēlotāju mākslas biedrī-
bā un Mākslinieku biedrībā “Rosme”. 
Mākslinieku Savienības biedrs no 1945. 
gada. 

Talsos strādājis par dekoratoru, nofor-
mētāju, lasījis lekcijas par mākslu, vadījis 
mākslas studiju. Popularitāti ieguvis ar 
gleznu “Pulkveža Kalpaka nāve”. Gleznojis 
figurālas kompozīcijas un ainavas, liriskus 
sadzīves motīvus, arī portretus, gleznojis 
Talsu apkārtnes ainavas eļļas un akvareļa 
tehnikā, pat veidojis kapa pieminekli Talsu 
Antiņu kapsētā.

Darbojies arī monumentālajā glezniecī-
bā: Valgales pagasta namā darinājis sešas 
gleznas, kur attēlotas tautas dzīves ainas, 
Talsu leprozorija baznīcai altārgleznu 
“Kristus dziedina slimos”. Apbalvots ar Kul-
tūras fonda prēmiju par gleznu “Mazā raks-
tītāja”. Tēlotāja māksla nebija gleznotāja 
vienīgā aizraušanās: Žanis Sūniņš spēlējis 
teātri, ilgus gadus Talsu kultūras namā va-
dījis gleznošanas studiju. Ž. Sūniņš ilustrē-
jis grāmatas, rakstījis kritikas par mākslas 
izstādēm Talsos, vērtējis un iekārtojis izstā-
des Talsu novadpētniecības un mākslas 
muzejā. Mākslinieka sirdstēmas: Latvijas 
senatne un tautas tradīcijas. 

Guna Millersone rakstā “Žanis Sūniņš un 
Talsi” raksta: “Katru pavasari jau martā tal-
senieki rītos var satikt Žani Sūniņu ejam ārā 
no pilsētas, viņš iet raitā solī un ir jau noska-
ņojies darbam. Viņš zina, ko šodien gleznos 
un kas jāpadara.” 

“Jo vairāk apaugam ar tehniku, jo lielāka 
kļūst vajadzība pēc jūtu dziļuma – lūk, kādēļ 
tik ļoti ir iemīļotas ainavas – tās gleznojot, 
aug gleznieciskā inteliģence” – saka māksli-
nieks. “Mākslas darbs ir spraigu pūliņu, izjū-
tu un saprāta auglis. Talants bez darbīgas 
dzīves aiziet bojā.” Apglabāts Talsos, Antiņu 
kapos.

04.07.1909.-27.07.1987.
Pirms 105 gadiem Talsos, galdnieka un 

veikalnieka ģimenē, dzimis grafiķis, monu-
mentālists, gleznotājs Kārlis Freimanis. 

Vienlaicīgi ar mācībām Latvijas mākslas 
akadēmijā Kārlis Freimanis mācījies arī LU 
Arhitektūras fakultātē. 1934./1935. mācību 
gadā K. Freimanis strādājis Talsu ģimnāzijā 
par zīmēšanas un rokdarbu skolotāju. Izstā-
dēs piedalījies kopš 1929. gada, bet no 1950. 
gada bijis Mākslinieku savienības biedrs. 

Kārļa Freimaņa mākslinieciskās izpaus-
mes ir ļoti daudzpusīgas: vitrāžas, grāmatu 
ilustrēšana, plakātu meti, skatuves nofor-
mējumi — arī Talsu amatierteātra 1935. 
gada izrādei “Zvejnieka dēls”. Veidojis ilus-
trācijas Raiņa grāmatai “Zelta zirgs”, A. Bri-
gaderes “Sprīdītis”, darinājis atklātnes, eti-
ķetes, skatuves ietērpus.  

Mākslinieka darbi: vitrāža “Rainis” 
Rakstniecības un Mūzikas muzejā; vitrāžas 
“Dzintars”, “Atmosfēra”, “Zeme” Dabas mu-
zejā Rīgā u. c. darbi. 

Regulāri piedalījies Talsu novada māksli-
nieku darbu izstādēs. Savu darba pieredzi un 
redzējumu mākslā apkopojis grāmatā “Mūsu 
dzīves skaistumam”.  1981. gadā apgādā “Zi-
nātne” iznākusi Skaidrītes Cielavas grāmata 
par mākslinieku “Kārlis Freimanis”. Apbe-
dīts Meža kapos Mākslinieku kalniņā.

25.07.1929.-18.05.2010.
Skolotājs un dzejnieks, Talsu pilsētas 

himnas “Talsu mijkrēslis” vārdu autors.
1949. gadā beidzis Liepājas Valsts tehni-

kumu. Bijis Laidzes sovhoztehnikuma di-
rektora vietnieks un pedagogs. 1985. gadā 
dzīvojis un strādājis Rīgā, laikraksta “Cīņa” 
redakcijā, vēlāk vadījis nodaļu laikrakstā 
“Lauku Avīze”. 

Dziesma “Talsu mijkrēslis” (Miervalža 
Celmiņa mūzika) par Talsu pilsētas himnu 
kļuvusi 2008. gada 18. novembrī, to paziņo-
jot Valsts svētku sarīkojumā. Taču dziesmas 
pirmatskaņojums noticis jau tālā 1969. 
gada martā. 

Biedrības “Aleksandra Pelēča lasītava” 
grāmatu fondā glabājas nepilnīga izdruka 
(galvenokārt nodaļas, kas attiecas uz Talsu 
novadā pavadīto dzīves laiku) no Alfreda 
Strauta darba “Saules zaķīša memuāri”. 
Mazi fragmenti: “Laidze mani burtiski uz-
sūca. Šis mana mūža posms ir ļoti jauki un 
mīļi, patīkamos cilvēkos un labos kolēģos 
pavadīti divi gadi. Laidze mani atkal atmo-
dināja kopš 1946. gada aizsnaudušās literā-
rās tieksmes. Laidzē bija radoša, rosinoša 
gaisotne, nebija citur sastopamo bremzējo-
šo pretrunu starp saimniecisko un literāri 
radošo darbu. Protams, es negribu apgal-
vot, ka tur bija gluži vai Paradīze, tāpat bija 
jāsastopas ar dažu skaudībiņu, aizvainotību 
un nepārdomāti pasprukušu vārdu. Un, 
paldies Laidzei par to, ka te atkal sāku sevi 
apjaust kā radošu cilvēku ne tikai tautsaim-
niecībā, bet arī žurnālistikā un poēzijā.” 

A. Srautam bijusi sadarbība ar tā laika 
lielāko dzejas konsultanti dzejnieci Mirdzu 
Ķempi: “Laidzes tehnikumā par mūzikas 
skolotāju kādu laiku strādāja komponists 
Miervaldis Celmiņš. (...) Lūk, un ar šo po-
pulāro vīru Liktenis mani satuvināja tieši 
Laidzē, lai vēlāk sasēdinātu kopā. 

Reiz ar Celmiņu valodojām, ka Talsiem 
būtu vajadzīga sava himna, tikai neesot 
tādu īsti talsisku vārdu. Miervaldis jau zinā-
ja, ka mācību daļas vadītājs pa laikam arī 
pantiņus skribelē, bija pamanījis manu 
“Laidze, Laidze, manu jaunu dienu rīts”. Vai 
tad es nevarot kaut ko tādu mīļu arī Talsiem 
uzrakstīt? Man šī doma iepatikās, biju jau 
pilsētu iepazinis, tās savdabība, un, es teik-
tu, pat romantisms pilnīgi atbilda manai 
čigāniskajai skaistuma izpratnei. Briedu 
rakstīšanai, un, kad spunde izsprāga, uz pa-
pīra gūlās “Talsu mijkrēslis”. (...) 

Arī citādi dzejoļa pirmsākuma varianti 
nebija gluži tādi, kāds tas ir tagad. Celmiņš 
nevarēja te šo, te citu. Gan rindu noslēguma 
zilbes neatbilda viņa skaniskajām iecerēm, 
gan kāds vārds dūrās sirdī. Viņš mani nežē-
līgi mocīja. Ja pareizi atceros, arī es mēģinā-
ju par melodiju kaut ko bilst, bet Miervaldis 
palika kā krams, sak, ko tu saproti. 

Kādā vēstulē Miervaldis Celmiņš palī-
dzēja man atminēties, ka šīs dziesmas pir-
matskaņojumu 1969. gada 15. martā pavei-
cis Talsu vidusskolas meiteņu vokālais 
ansamblis “Gamma”. “Talsu mijkrēslis”, kā 
tagad teiktu, uzreiz iekļuva topā, dziesmu 
pieņēma un iemīlēja. Klausītāju deva zie-
dus gan Celmiņam, gan man. Un paldies 
viņam par tiem!”

Alfrēda Staruta mūžs aprāvies ābeļziedu 
un ķiršu ziedu kupenu laikā – tieši tajā, par 
ko viņš rakstījis dzejolī “Talsu mijkrēslis”. 
Dzejnieks un skolotājs A. Strauts miris 
2010. gada 18. maijā.  Atvadīšanās no dzej-
nieka un izvadīšana Mūžībā notikusi 2010. 
gada 22. maijā no Mazcenu kapsētas kapli-
čas Jaunmārupē. 

26.07.1944. -10.06.2006.
 Limbažos dzimis tēlnieks Vilnis Titāns. 
Talsu novads lepojas ar V. Titāna veido-

tajām Saules zīmēm un Sauli Roņusalā.
Mākslinieks ir Kārļa Zemdegas iecerētā 

pieminekļa “Koklētājs” realizētājs un pie-
minekļa pamatnē iekalto vārdu “Latvijas 
saulei” autors. V. Titāns izkala Kārļa Zem-
degas veidoto pieminekli “Koklētājs” Talsos 
(1996. gadā pēc 1939.gada modeļa). Par 
savu materiālu Vilnis galvenokārt atzina 
granītu, parasto laukakmeni, atrastu mežos 
un ceļu krustpunktos. 

Laikraksta “Talsu Vēstis” 1996. gada 16. 
novembra numurā lasāms Vairas Vīķes-
Freibergas un Imanta Freiberga vēlējums 
latviešu tēlniecības vecmeistara, profesora 
Kārļa Zemdegas veidotā un Viļņa Titāna 
kaltā pieminekļa “Koklētājs” atklāšanai Tal-
sos: “Katru reizi, kad iesim šim pieminek-
lim garām, atcerēsimies apstāties kaut tikai 
uz dažu sirdspukstu īsu brīdi, lai veltītu pie-
miņai divas domas – “paldies” un “lūdzu”. 
“Paldies” tiem, kas visu atdeva par Latvijas 
zemi, par latviešu tautu, par savu bērnu un 
viņu pēcnācēju nākotni. Un “lūdzu” kā lūg-
šanu veltītu Visuma spēkiem: “Es izlūdzos 
Visuma palīdzību, lai mēs visi kā latvieši 
spētu būt šo cīnītāju cienīgi. Es izlūdzos 
spēku savā pagurumā, tāpat kā viņi spēja 
cīnīties ar pēdējiem spēkiem. Es izlūdzos 
sev dziļākas ticības spēku, tāpat kā viņi ticē-
ja Latvijai, kad neviens cits tai neticēja. Tā-
pat kā viņi, es apņemos savu mūžu veltīt 
Latvijas saulei. Tās gaisma lai mani pavada 
no šīs vietas visās manās gaitās, no šī brīža 
uz priekšu. Tā lai ir un būtu.”

Kopš 1977. gada Vilnis darbojies dzej-
nieka Imanta Ziedoņa vadītajā dižkoku at-
brīvošanas grupā.  Ar savu redzējumu iz-
veidojis zīmes un izdomājis to izvietošanas 
principus kā ceļa un virziena rādītājiem.

Lai neaizmirstam, ka Valpenes akmeņu 
piramīda, kas izveidota 1990. gadā kā veltī-
jums tautasdziesmu savācējam un tautas 
atmiņas glābējam Krišjānim Baronam, kur 
Valpenes pusmuižā pavadījis bērnību, ir 
Imanta Ziedoņa iecere un Viļņa Titāna rea-
lizējums! Akmeņos iekalti Valpenes puses 
seno māju vārdi. 

Pēdējais tēlnieka darbs — kapa piemi-
neklis dzejniecei Vizmai Belševicai. 

Mākslinieks apglabāts  Skultes kapos.

Informāciju apkopojusi Maija Laukmane

Kārlis Freimanis – 105 Žanis Sūniņš – 110 

Alfrēds Strauts – 85

Vilnis Titāns – 70 

Foto: Talsu novada muzeja arhīvsFoto: Talsu novada muzeja arhīvs

Foto: Dainis Kārkluvalks

Foto: Talsu novada muzeja arhīvs
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Tā kā Talsu ezera promenāde ir kļuvusi par 
iecienītu novada iedzīvotāju un arī viesu ap-
meklējuma objektu, tad ir uzsākts darbs pie 
tās teritorijas apzaļumošanas.

Aizvadītajā nedēļā Talsu ezera promenādes 
apvidū tika veikti darbi, lai samērā lielo zāliena 
teritoriju darītu apmeklētājiem pievilcīgāku – 
tika izveidotas divas puķu dobes. “Viena no 
tām atrodas pašā Talsu ezera krastā, bet otra – 
pie avotiņa. Dobēs tika stādīti gan viengadīgie 
vasaras ziedi, gan arī daudzgadīgie augi,’’ par 
padarīto informēja Talsu pilsētas pārvaldnieks 
Ģirts Kalnbirze, atzīstot, ka tagad promenādes 
apkārtne kļuvusi vēl pievilcīgāka.

Savukārt Talsu novada pašvaldības komu-
nālās nodaļas vadītāja vietnieks Uldis Ezergals 
uzsvēra, ka svarīga ir ne tikai dobju ierīkošana, 
bet arī to uzturēšana. Tāpat viņš paskaidroja, 
ka tiks uzraudzīts, vai arī zāle ap promenādi 
tiek regulāri nopļauta. “Talsu ezera promenāde 

ir tūrisma objekts, arī novada iedzīvotājiem pa-
tīk to apmeklēt, tādēļ svarīgi ir to uzturēt atbils-
tošā kārtībā,’’ teica U. Ezergals.

Talsu ezera promenādes apzaļumošanas 
darbus veica SIA “Janvāri’’, tie kopumā izmak-
sāja ap 1800 eiro. 

Tāpat Talsu pilsētā patlaban tiek pļauta 
zāle lielajās teritorijās, no vietējām zemnieku 
saimniecībām piesaistot atbilstošu tehnisko 
aprīkojumu. “Lai lielās teritorijas nebūtu jā-
pļauj ar trimmeriem, kas ir dārgāk un lēnāk 
un lai paspētu pilsētu sakopt līdz svētkiem, 
tad darbos iesaistījām traktortehniku. Tiks 
nopļauta arī pļava, kas atrodas starp pilsētas 
skeitparku un Vilkmuižas ezeru. Tā kā dažā-
du kultūras pasākumu noformēšanai ir ne-
pieciešamas siena ķīpas, tad no nopļautās 
zāles, ja laika apstākļi ļaus, izveidosim tās 
paši,’’ pastāstīja U. Ezergals. 

Inita Fedko

Talsu ezera promenādē -  
jauni puķu stādījumi

No 1. jūlija gaidāmas izmaiņas Talsu 
novada pašvaldības Dzimtsarakstu noda-
ļas pakalpojumu piedāvājumā, kā arī to 
izcenojumos. Tādējādi ar laiku radīsies 
iespēja atjaunot nodaļai nepieciešamo 
tehnisko nodrošinājumu, aizvien vairāk 
uzlabojot sniegtā pakalpojuma kvalitāti.

Ja iepriekš svinīga laulības reģistrācijas ce-
remonija Talsu novada pašvaldības Dzimtsa-
rakstu nodaļā, klātesot tikai lieciniekiem, 
maksāja 15 latus, tad no 1. jūlija par to būs 
jāmaksā 20 eiro. Savukārt laulību ceremonija 
visu kāzu viesu klātbūtnē ar nodrošinātu mu-
zikālo pavadījumu, kā arī ar iespēju ceremo-
niju filmēt un fotografēt iepriekš izmaksāja 25 
latus, bet tagad - 40 eiro. Par svinīgu laulības 
reģistrācijas ceremoniju ārpus Dzimtsarakstu 
nodaļas telpām, ja personas, kuras vēlas no
slēgt laulību, nodrošina piemērotus apstākļus, 
Talsu novada robežās ar muzikālo pavadīju-
mu un dziedātāju līdz šim nācās maksāt 100 
latu, bet no 1. jūlija - 150 eiro. 

Domājot par piedāvājuma dažādošanu, 
Talsu novada pašvaldības Dzimtsarakstu no-
daļas vadītāja Antra Jesineviča informēja, ka 
turpmāk būs iespējams svinīgā ceremonijā 
reģistrēt laulību arī ārpus noteiktā nodaļas 
grafika, tas ir, citās nedēļas dienās, ne tikai 
sestdienās (reģistrēt laulību bez svinīgās cere-
monijas iespējams arī darba dienās). ”Citreiz 
ļaudis izsaka vēlmi laulāties svinīgā laulības 
ceremonijā viņiem zīmīgos datumos. Tagad šī 
iespēja būs nodrošināta, iepriekš par to sav-
starpēji vienojoties un samaksājot 70 eiro,’’ 
pastāstīja A. Jesineviča, piebilstot, ka cenā ie-
kļauts muzikālais pavadījums, telpu noformē-

jums un atļauja notiekošo fotografēt un fil-
mēt. Savukārt, ja būs vēlme laulāties ārpus 
Dzimtsarakstu nodaļas telpām bez muzikālā 
pavadījuma, piedaloties tikai laulības ceremo-
nijas vadītājam, tad par šo pakalpojumu būs 
jāmaksā 50 eiro, pakalpojuma saņēmējiem 
nodrošinot arī transporta izdevumus. 

Izmaiņas Dzimtsarakstu nodaļas pakal-
pojumu izcenojumos ar laiku ļaus atjaunot 
nepieciešamo tehnisko nodrošinājumu, jo 
patlaban nodaļai ir pieejamas tikai elektro-
niskās klavieres, kā arī no 1. septembra pa-
lielināt no astoņiem līdz desmit eiro pirms 
nodokļu nomaksas samaksu koncertmeista-
rei un dziedātājai, kas ceremonijās nodroši-
na muzikālo pavadījumu. Jaunie izcenojumi 
neattieksies uz personām, kas laulības cere-
monijai pieteikušies līdz 1. jūlijam. 

Par laulības reģistrāciju bez svinīgas lau-
lību ceremonijas darba dienās Dzimtsa-
rakstu nodaļas telpās nav jāmaksā perso-
nām ar I vai II grupas invaliditāti un 
personām, kas atzītas par trūcīgām. Savu-
kārt reizi gadā, 15. maijā, Ģimenes dienā, 
vecākiem, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Tal-
su novads un kuri dzīvo kopā nereģistrētā 
laulībā un ir atzinuši paternitāti bērniem, 
svinīgā laulības reģistrācija ir bez maksas.

Pagājušajā gadā, kā atklāja A. Jesineviča, 
kopumā Talsu novada pašvaldības Dzimtsa-
rakstu nodaļas darbinieki vadījuši 70 laulību 
ceremonijas. Tām ir iespējams pieteikties 
sešus mēnešus iepriekš, bet patlaban Dzimt-
sarakstu nodaļas grafikā pēdējā laulību cere-
monija paredzēta septembra sākumā.

Inita Fedko

Mainīsies Dzimtsarakstu nodaļas 
pakalpojumu izcenojumi

Jārada sistēma, kas ļautu 
pašvaldībām attīstīt 

uzņēmējdarbības vidi

19. jūnijā ar Talsu novada pašvaldības 
vadību tikās Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras (LTRK) valdes 
priekšsēdētājs Jānis Endziņš un 
Ziemeļkurzemes nodaļas vadītājs Salvis 
Roga. Tikšanās laikā tika pārrunāti LTRK 
aktuālākie darbi, kā arī tika diskutēts par 
Talsu pilsētas un novada izaicinājumiem 
uzņēmējdarbības vides attīstībā, rodot 
tālākās sadarbības iespējas.

“Šobrīd veidojam jaunu institūciju – Kurze-
mes padomi, kas būs LTRK biedru un uzņēmē-
ju kopums tieši Kurzemes reģionā. Plānojam 
šādas padomes izveidot arī Vidzemes, Zem-
gales un Latgales novados, jo līdz šim LTRK 
nebija sistēmas, kā veidot kopēju viedokli 
reģionālajos jautājumos. Šīs padomes būs cen-
trālās institūcijas, kas izstrādās viedokli par 
reģiona vajadzībām, kas no mūsu puses sadar-
bosies ar plānošanas reģioniem, ar pašvaldībām 
- vismaz tām, kurām ir interese par biznesa 
vides attīstību,’’ sacīja J. Endziņš. Viņš atklāja, 
ka LTRK uztrauc Latvijā vērojama sistēmiska 
problēma – pašvaldības nav finansiāli iein-
teresētas uzņēmējdarbības atbalstīšanā. Kā 
iemeslu šādai nostājai J. Endziņš minēja kārtī-
bu, kādā pašvaldībām veidojas nodokļu ieņē-
mumi – no tā, ka pilsētā parādās jauns uzņē-
mums, pašvaldībai tieša finansiāla labuma nav. 
“Valsts mērogā mēģinām mainīt, lai pašvaldī-
bas, kas aktīvi palīdz uzņēmējiem, gūtu finan-
siālu atdevi. Ierosinājumi ir vairāki – uzņēmu-
ma ienākuma nodokļa un iedzīvotāju 
ienākumu nodokļa pārdale par labu 
pašvaldībai, kā teritorijā notiek uzņēmējdarbī-
ba. Tagad pašvaldībām svarīgāk, lai būtu vairāk 
iedzīvotāju, bet tie var strādāt citos novados,’’ 
uz problēmām līdzšinējā struktūrā norādīja J. 
Endziņš, piebilstot, ka ierosinājumi tiks nodoti 
vides aizsardzības un reģionālās attīstības mi
nistram Romānam Naudiņam. 
Ar LTRK pārstāvjiem tikās 
Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus, viņa 1. vietnieks Normunds Tropiņš 
un vietniece Sandra Pētersone. ‘’Uzņēmējdar-
bības attīstīšanā pašvaldībai ir diezgan daudz 
ierobežojumu - būtu labi, ja pašvaldībām no 
likumdošanas puses nedaudz atbrīvotu ro-
kas,’’ kā vienu no pašvaldībai būtiskākajiem 
jautājumiem uzņēmējdarbības vides vei-
došanā minēja N. Tropiņš. 

“Jābūt mehānismam, kā pašvaldības var 
palīdzēt uzņēmējdarbības attīstīšanā. Kāpēc, 
piemēram, Rīga ir tik resursu spējīga? Jo tur ir 
liels iedzīvotāju daudzums, kā arī iespēja labāk 
izmantot infrastruktūru. Mums tas iznāk 
dārgāk, sarežģītāk, un arī cilvēku resursu ne
pietiek. Daļu no potenciālā darbaspēka paņem 
lielās pilsētas, bet citi ir ārzemēs. Uzņēmumi 
gribētu nākt uz konkrētu teritoriju, ja zinātu, 
ka šeit būs darbaspēks, bet to neviens nevar ga-
rantēt,’’ sacīja Talsu novada domes priekšsēdē

tājs A. Lācarus, uzsverot, ka īpaši svarīga būtu 
uzņēmumu ienākumu un dabas resursu no-
dokļu pārdale. Viņš norādīja, ka arī Eiropas 
struktūrfondu finansējuma piesaiste kādu 
uzņēmēju vajadzībām ir ļoti grūta un sarežģīta.

Sarunā tika skarts arī Latvijas autoceļu 
jautājums, kā arī nepieciešamā ceļu fonda 
atjaunošana, pašvaldībai kā piemēru minot 
gadiem ilgo cenšanos panākt, lai tiktu re-
konstruēts ceļa posms ‘’Stende – Mērsrags’’, 
tādējādi savienojot rūpniecisko zonu ar  
dzelzceļa mezglu un piekļuvi ostai.
“Esam sākuši strādāt pie investīciju kar-
tes izveidošanas,
tā uzņēmējs var redzēt, kas kurā vietā ir pie
ejams, kādas komunikācijas ir nodrošinātas. 
Tas ir solis uzņēmējdarbības attīstīšanas vir-
zienā,’’ teica N. Tropiņš, piebilstot, ka Tal-
siem jāmeklē sava niša, lai piedāvātu iespēja-
miem investoriem ko interesantu. Kā 
iespējamos Talsu pilsētas attīstības virzienus 
domes priekšsēdētājs nosauca vieglo rūp-
niecības jomu, metālapstrādi, bet novadā 
tradicionālā uzņēmējdarbības joma ir kok
apstrāde un pārtikas pārstrāde. 

Talsu novada pašvaldība iepazīstināja 
LTRK pārstāvjus ar sadarbības formām, kas 
pastāv starp pašvaldību un vietējiem uzņēmē-
jiem. Novada vadība uzsvēra, ka jāatrod  
veids, kā veiksmīgāk sadarboties ne tikai ar 
Talsu Komersantu klubu, kas vairāk interesē-
jas par Talsu pilsētā notiekošo, bet arī ar pārē-
jiem novada uzņēmējiem. “Šajā virzienā 
mums nopietni jāstrādā, lai uzzinātu pārējo 
uzņēmēju viedokli un panāktu viņu ie-
saistīšanos kopējā darbībā,’’ sacīja N. Tropiņš. 
Darba spēka attīstība, 
ko nodrošina pieaugušo izglītība – šo jautā-
jumu sarunā ar LTRK pārstāvjiem aktuali
zēja priekšsēdētāja vietniece Sandra Pēter-
sone. Viņa pauda nostāju, ka šis jautājums 
jāskata vismaz reģiona, ne tikai novada 
kontekstā, turklāt cieši sadarbojoties ar 
nozaru asociācijām. “Ceram, ka Kurzemes 
padome būs tas saskares punkts, kur reģio-
na mērogā izkristalizēsies vajadzības, tajā 
skaitā arī mācību jomā,’’ piebilda J. Endziņš.

Tāpat tika pārrunāti jautājumi, kas saistīti 
ar Talsu novada pašvaldības kapitāldaļu uzņē-
mumu darbības principiem. ‘’Pašvaldībai pēc 
definīcijas nevajadzētu nodarboties ar 
uzņēmējdarbību. Mēs esam spiesti uzturēt ka-
pitāldaļu sabiedrības, lai iedzīvotājiem būtu 
nodrošināti visi nepieciešamie pakalpojumi. 
Šis jautājums valstī nav līdz galam atrisināts,’’ 
uzsvēra A. Lācarus.

Lai iedvesmotu Talsu novadu lieliem 
darbiem, LTRK pārstāvji pašvaldības 
vadībai pasniedza pašu izdotu grāmatu “No 
trešās pasaules valsts uz pirmo’’, kas vēsta 
par Singapūras veiksmes stāstu. 

Inita Fedko
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Vasaras sezonai iestājoties, daudzdzī-
vokļu māju iedzīvotāji ir neizpratnē par 
izdevumu daļu, ko sastāda ūdens cirkulā-
cijas sistēmas uzturēšanai izlietotā sil-
tumenerģija. Jautājumu skaidroja SIA 
“Talsu namsaimnieks”. 

Dzīvojamo māju karstā ūdens cirkulāci-
jas sistēmas tika izbūvētas kā mājas kopīpa-
šuma neatņemama sastāvdaļa, lai vajadzī-
bas gadījumā jebkuram būtu iespēja saņemt 
silto ūdeni bez liekas tā notecināšanas. To-
laik netika uzskaitīts faktiskais mājas sil-
tumenerģijas patēriņš, un visus cirkulācijas 
sistēmas radītos izdevumus siltuma ražo-
tājs bija spiests ierēķināt vienotajā apkures 
un karstā ūdens tarifā.

Siltumenerģijas skaitītājus uzskaitei sāka 
izmantot 2008. un 2009. gada apkures sezonā. 
Tikai 2009. gada pavasarī kļuva aktuāls jautā-
jums par cirkulācijas sistēmas uzturēšanai iz-
lietoto siltumenerģiju, un izdevumu sadali 
katrā mājā. Mājā siltumenerģija cirkulācijas 
sistēmas uzturēšanai tiek patērēta neatkarīgi 
no iedzīvotāju skaita, karstā ūdens patēriņa 
un dvieļu žāvētāju esamības. Aukstajam ūde-
nim ieplūstot cirkulācijas sistēmā, siltummez-
glā tas tiek uzsildīts, pēc tam, riņķojot pa sis-
tēmas metāla caurulēm, tas atdziest. 
Atgriežoties atpakaļ siltummezglā, tas atkal 
tiek uzsildīts līdz temperatūrai, kāda ir no-
teikta siltummezglā, un padots cirkulācijas 
sistēmā. Jo zemāka ir ūdens temperatūra, at-
griežoties siltummezglā, jo vairāk siltumener-
ģijas tiek patērēts tā atkārtotai uzsildīšanai. 
Ūdens pastiprinātu atdzišanu veicina tas, ka 
cirkulācijas sistēmas caurules un mezgli savu-
laik tika izbūvēti bez termoizolācijas. Daļā 
māju cirkulācijas sistēmas caurules silda gai-
su, kas no mājas šahtām izplūst atmosfērā.

Vienojoties ar māju apsaimniekotājiem 
Rīgā un citos Latvijas novados, Talsu novadā 

tika pieņemts lēmums, ka šis izlietojums, ne-
ņemot vērā siltuma zudumus, mājā varētu 
sastādīt aptuveni 0.1 MWh katram dzīvok-
lim. Tāpat tika pieņemts, ka atlikusī patēriņa 
daļa varētu tikt izlietota, lai uzsildītu auksto 
ūdeni līdz karstā ūdens temperatūrai, jo citu 
siltuma patērētāju mājā vasarā nav. 

2014. gadā, apkopojot statistikas datus par 
iepriekšējiem pieciem gadiem, datu analīze 
skaidri pierāda, ka lielākajai daļai māju faktiskais 
siltumenerģijas patēriņš kopīpašuma cirkulāci-
jas sistēmas uzturēšanai realitātē divas un pat trīs 
reizes pārsniedz sākotnēji pieņemto siltumener-
ģijas daudzumu. Turklāt tas ir atšķirīgs katrai 
mājai, atkarībā no ēkas un katras cirkulācijas 
sistēmas izbūves īpatnībām un siltuma zudu-
miem. Statistikas dati liecina, ka šis patēriņš kat-
rai konkrētai mājai katru gadu ir bijis gandrīz 
nemainīgi augsts, neatkarīgi no mainīgā patērē-
tā karstā ūdens daudzuma. Tas pierāda, ka kar-
stā ūdens patēriņa ietekme šeit ir minimāla. 
Turklāt mājās, kur nav izbūvētas cirkulācijas 
sistēmas, ūdens uzsildīšana vasaras periodā ir 
izmaksājusi vidēji no 3,50 līdz 5,00 €/m³. Tas no-
zīmē, ka mājās lielākā daļa siltumenerģijas vasa-
rā tiek izlietota cirkulācijas sistēmas uzturēšanai 
un šīs siltumenerģijas patēriņa izmaksas ir attie-
cināmas tieši uz šo kopīpašuma daļu. 

Visu dzīvokļu īpašnieki vienādās daļās (at-
bilstoši īpašumu skaitam mājā) sedz izdevu-
mus, ko rada jebkurš mājas dzīvokļu īpašnie-
ku kopīpašums. Pamatojoties uz LR 
Civillikuma 1069. pantu, ”visi kopīpašnieki, 
samērīgi ar katra daļu, ir tiesīgi saņemt visus 
labumus, kādus kopējā lieta dod, un tādā pašā 
samērā arī nes zaudējumus, kādi tai ceļas”. 
Precīzāk tas ir definēts LR 09.12.2008. MK 
noteikumos Nr.1013 ”Kārtība, kādā dzīvokļa 
īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā no-
rēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzī-
vokļa īpašuma lietošanu”, kas nosaka, ka par 

Zināmi otrā pusgada Talsu novada kultūras projektu konkursa rezultāti
Talsu novada 2014. gada otrā pusgada 

kultūras projektu konkursā atbalstu gu-
vuši 12 projekti, kas saņēmuši visaugstā-
ko vērtējumu no kopumā 25 iesniegta-
jiem projektu pieteikumiem. 
Atbalstītajiem kultūras projektiem tiks 
novirzīti 7555, 47 eiro.

Kultūras projektu konkursa vērtēšanas 
komisija izskatīja katra projekta pieteiku-
ma atbilstību Talsu novada kultūras pro-
jektu konkursa nolikuma prasībām un sa-
skaņā ar projekta iegūto vidējo aritmētisko 
punktu skaitu pēc nolikumā noteiktajiem 
vērtēšanas kritērijiem pieņēma lēmumu 
atbalstīt 12 kultūras projektus un  
aktivitātes.

Talsu novada kultūras projektu 2014. 
gada otrā pusgada konkursam iesniegtos 
projektus vērtēja komisija, kuras sastāvā 
bija Talsu novada domes izglītības, kultūras 
un sporta komitejas priekšsēdētāja, vērtē-
šanas komisijas priekšsēdētāja Olga Blum-
baha, Talsu novada pašvaldības izpilddi-
rektora vietniece administratīvajos un 
finanšu jautājumos, izpilddirektora vietnie-
ka izglītības un sociālajos jautājumos pie-
nākumu izpildītāja Inguna Kaļinka, Talsu 
novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadī-
tāja Ina Jurkeviča un Talsu novada pašval-
dības Finanšu nodaļas vadītāja Ilze  
Lagzdiņa.

Konkursa rezultāti tika izskatīti un ak-
ceptēti 18. jūnija Talsu novada domes izglītī-
bas, kultūras un sporta jautājumu komitejas 
sēdē un 26. jūnija domes sēdē.  Informāciju 
par pašvaldības līdzfinansējuma saņemša-
nas kārtību atbalstīto kultūras projektu ie-
sniedzēji var saņemt Kultūras nodaļā. 

Lai arī konkursā tika iesniegti 25 projek-
tu pieteikumi, no tiem vērtēti tika 12, jo 
pārējie neatbilda konkursa nolikuma prasī-
bām. Kopumā projektu konkursā iesniegtas 
labas un visnotaļ īstenojamas idejas. Kultū-
ras projektu konkursa izvērtēšanas komisi-
ja izsaka pateicību par dalību ikvienam pie-
teikuma iesniedzējam.  

Gatavojot projektu pieteikumus, svarīgi 
ņemt vērā, ka Talsu novada pašvaldība or-
ganizē kultūras projektu konkursu, nevis 
projekta ideju konkursu.

Komisija vērtē ne tikai projekta aktuali-
tāti un nozīmīgumu Talsu novada kultūras 
dzīvē, projekta pieejamību plašai mērķau-
ditorijai, bet arī projekta iespējamos riskus 
un to, vai pretendentam ir skaidrs redzē-
jums, kā ieceri īstenot un sasniegt. Būtiska 
loma ir projekta pieteicēja pašieguldīju-
mam un piesaistītā līdzfinansējuma apjo-
mam, kas pārliecina par projekta kvalitatī-
vu īstenošanu. 

Projektu konkursā biežāk sastopamās 
kļūdas ir aritmētiskas neprecizitātes tāmēs 
un izmaksu kalkulācijās vai nekorektu iz-
maksu norādīšana pašfinansējuma sadaļā. 
Pretendenti arī kļūdās, pieprasot lielāku 
līdzfinansējumu, nekā noteikts nolikumā. 
Tas paredz, ka piešķirtais finansējums paš-
valdības iestādēm, struktūrvienībām un 
pašvaldības kultūras iestāžu pakļautībā eso-
šajiem amatiermākslas kolektīviem nedrīkst 
pārsniegt 50% no projekta budžeta,   savu-
kārt biedrībām, nodibinājumiem, reliģiska-
jām organizācijām, uzņēmējsabiedrībām un 
privātpersonām  nedrīkst pārsniegt 30%  no 
projekta budžeta. Pieteikumus, kuri nav gu-
vuši finansiālu atbalstu, pretendenti var sa-

Par cirkulācijas sistēmas uzturēšanai izlietoto siltumenerģiju

KINOTEĀTRĪ “AUSEKLIS “ 
 4., 5., 6. un 9., 10. jūli-

jā 18.00 un 20.00
“KAPTEINIS AMERIKA: 

ZIEMAS KAREIVIS”
Piedzīvojumu filma, 

asa sižeta, zinātniskā fan-
tastika. Pēc notikumiem, 
kas pirmo reizi apvienoja 
Atriebēju komandu, Stīvs 
Rodžerss, pazīstams arī kā 
kapteinis Amerika, apme-
tas Vašingtonā un cenšas 
pielāgoties dzīvei mūsdie-
nu pasaulē. Taču par mie-
rīgu dzīvi viņš var tikai 
pasapņot. Cenšoties palī-
dzēt kolēģim no 
S.H.I.E.L.D. , Stīvs tiek ie-
rauts notikumos, kas 
draud izvērsties par glo-
bāla mēroga katastrofu. 
Lai atklātu šo sazvērestī-
bu, kapteinis Amerika ap-
vieno spēkus ar Melno at-

raitni. Viņiem pievienojas 
Piekūns, un drīz vien viņi 
sastopas ar savu jauno ie-
naidnieku – Ziemas karei-
vi.
Līdz 12 gadiem neiesakām!

 
11., 12.,13. un 16., 17. 

jūlijā 16.00 un 18.00
“RIO 2”

Piedzīvojumu filma, ko-
mēdija, animācija. Blū un 
Pērle pavada laiku, aprū-
pējot savus trīs bērneļus, 
un mīlošais tēvs, protams, 
nav ieinteresēts pamest 
savu drošo un mājīgo dzī-
vesvietu pasakainajā Rio-
dežaneiro. Taču Pērle uz-
skata, ka ir pienācis laiks, 
lai bērni mācītos kļūt par 
īstiem putniem. Un tā visa 
ģimene dodas ceļojumā uz 
Amazones mežonīgajiem 

džungļiem, kur, tāpat kā 
burvīgajā Rio, valda ugu-
nīgi ritmi, krāšņa daba un 
kur katra diena nes sev lī-
dzi elpu aizraujošus pie-
dzīvojumus.
Bez vecuma ierobežojuma! 

11., 12., 13. un 16., 17. 
jūlijā 20.00

“NOASS”
Drāma, fantāzija. ASV 

Kinoakadēmijas balvas 
Oscar ieguvējs Rasels 
Krovs – galvenajā lomā 
piedzīvojumu drāmā 
“Noass”!

Noass redz apokaliptis-
kas vīzijas par gaidāma-
jiem plūdiem un nolemj 
rīkoties, lai pasargātu savu 
ģimeni no bojāejas.
Līdz 12 gadiem neiesakām!                                                                                                                          

siltumenerģiju mājas kopīpašuma cirkulācijas 
sistēmas uzturēšanai visu izdevumu aprēķinu 
veic atbilstoši dzīvokļu īpašumu skaitam vie-
nādās daļās. Līdz ar to ne iedzīvotāju skaits, ne 
karstā ūdens patēriņš, ne dvieļu žāvētāja esa-
mība atsevišķos dzīvokļos nekādā veidā nevar 
ietekmēt un neietekmē mājas kopīpašuma – 
ūdens cirkulācijas sistēmas uzturēšanas izde-
vumu - vienmērīgu un proporcionālu sadalī-
jumu uz visu dzīvokļu skaitu mājā. 

Ir iespēja cirkulācijas sistēmas uzturēšanas 
izdevumus mājā samazināt līdz nullei. Ja dzī-

vokļu īpašnieku vairākums vienojas, ka iz-
maksas ir pārāk augstas, un vēlas atteikties no 
pakalpojuma – siltumenerģijas saņemšanas 
vasaras periodā -, jāvēršas pie apsaimniekotāja 
ar iesniegumu vai lēmumu, kuru ar paraks-
tiem ir apstiprinājuši vismaz 51% no mājas 
dzīvokļu īpašniekiem. Pēc siltumenerģijas pa-
deves atslēgšanas cirkulācijas sistēmas uzturē-
šanas izdevumi iedzīvotājiem šajā mājā nebūs 
līdz pat brīdim, kad siltumenerģijas padeve 
mājai no jauna tiks pieslēgta, optimāli – sāko-
ties apkures sezonai.

ATBALSTĪTIE PROJEKTI:
 Laucienes pamatskolas projekts 

“Āvu, āvu baltas kājas”: Laucienes pa-
matskolas deju kolektīva “Nurmīte” 
pastalu iegādei - 496,00 eiro;

 Talsu novada muzeja foto albums 
“Talsi – kalnu un ezeru pilsēta”: materiā-
lu iegādei un tipogrāfijas pakalpojumu 
daļējai apmaksai – 712,00 eiro;

 Ģibuļu pagasta pārvaldes pro-
jekts “Ar putnu ģerbonī”: Ģibuļu pagasta 
karogu un suvenīru ar Ģibuļu pagasta 
ģerboni iegādei (“Putnu pašvaldības sa-
lidojumā”) – 691,47 eiro; 

 Talsu pilsētas pārvaldes aktivitāte 
“Lielkoncerta “Rūdolfa smaids” ģenerāl-
mēģinājums”: lielkoncerta ģenerālmēģi-
nājuma apskaņošanas un gaismošanas 
apmaksai – 711,00 eiro; 

 Biedrības “Spriganis” aktivitāte 
“Deju kolektīvs “Spriganis” atklāj lat-
viešu tautas tradīciju un dejas spēku Ei-
ropai starptautiskā festivālā Horvāti-
jā!”: daļējai degvielas izdevumu 
apmaksai nokļūšanai uz Horvātiju – 
712,00 eiro;

 Laidzes brīvā laika pavadīšanas 
centra projekts “Teātra festivālā ”Kaimi-

ņu būšana” iepazīstas ar latgaļu kultū-
ru”: teātra festivāla muzikantu apmaksai 
- 170,00 eiro;

 Talsu 2. vidusskolas projekts  
““Talsis” skan”: daļējai transporta izdevu-
mu apmaksai nokļūšanai uz Vāciju – 
712,00 eiro;

 Talsu baptistu draudzes aktivitāte 
“Talsu baptistu draudzes kora prāmja bi-
ļešu iegāde braucienam uz Zviedriju”: da-
ļējai kajīšu biļešu apmaksai - 635,00 eiro;

 Talsu tautas nama projekts “Lai 
“VAIVA” top skaista!”: koncerttērpu 
virsauduma un šūšanas izdevumu ap-
maksa – 705,00 eiro;

 Talsu tautas nama projekts ““Tal-
su Kuršu” brauciens uz tautas deju festi-
vālu Vācijā”: daļējai degvielas izdevumu 
apmaksai – 712,00 eiro;

 Laucienes brīvā laika pavadīšanas 
centra projekts “Cirks un klauni”: cirka 
mākslinieku apmaksai (radošā cirka 
darbnīca bērniem) – 655,00 eiro;

 Vandzenes tautas nama projekts 
“Izdejo prieku”: deju grupas “Afrodītes” 
daļējai koncerttērpu iegādes apmaksai – 
644,00 eiro.

ņemt atpakaļ viena mēneša laikā pēc projek-
tu konkursa rezultātu paziņošanas. 

Nākamais – 2015. gada pirmā pusgada 

Talsu novada kultūras projektu konkurss 
tiks izsludināts šī gada nogalē.

Sanita Arciševska

 Talsu Novada Ziņas 									               			          	                                           ZIŅAS
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Atjaunos Nurmuižas ev. luteriskās 
baznīcas zvanu torni

Rietumu Bankas labdarības 
fonds kopā ar Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspek-
ciju ir izvērtējis projektus, kurus 
jau trešo gadu pēc kārtas kon-
kursam “Latvijas sakrālais man-
tojums” iesūtīja dažādu konfesi-
ju draudzes no visas Latvijas, 
kuru īpašumā vai valdījumā at-
rodas valsts vai vietējas nozīmes 
valsts aizsargājamie kultūras 
pieminekļi, tostarp arī Nurmui-
žas ev.lut. baznīca.

Konkursa žūrija nolēma Rietu-
mu Bankas labdarības fonda fi-
nansiālo atbalstu piešķirt devi-
ņām dažādu konfesiju baznīcām 
no visiem Latvijas reģioniem, to-
starp arī Talsu novada Nurmuižas 
(Laucienes, Nurmes) ev.lut. baz-
nīcas zvanu torņa remontam.

Nurmuižas luterāņu baznīcas 
celtniecību 1594. gadā finansēja 

Kurzemes hercoga padomnieks 
Georgs fon Firkss. Laikā no 1673.
līdz 1687. gadam baznīcā tika iz-
darīti lieli remontdarbi un pilnīgi 
nomainīta interjera iekārta, kas 
savā toreizējā izskatā saglabājusies 
līdz pat šodienai. Baznīca var le-
poties arī ar vairākiem vērtīgiem 
manierisma dekoratīvās mākslas 
pieminekļiem.

“Mūsu valstī līdzās pastāv da-
žādas konfesijas, un viņu manto-
jums, ieskaitot tādas vēsturiskas 
vērtības kā baznīcas, lūgšanu 
nami, un to nenovērtējamais in-
terjers un svētbildes šodien ir 
mūsu kopējais lepnums, kas rotā 
gan pilsētu, gan lauku teritorijas. 
Daudzām no šīm celtnēm ir ne-
pieciešams gan jumtu un torņu 
remonts, gan kultūrvēsturisko 
vērtību restaurācija. Mums ir pa-
tiess prieks, ka varam atjaunot un 

saglabāt nākamajām paaudzēm 
vismaz dažus valsts nozīmes kul-
tūras pieminekļus,” atzīmē Inga 
Šīna, Rietumu Bankas labdarības 
fonda Valdes priekšsēdētāja.

Eleonora Gailiša, 
Rietumu Bankas preses sekretāre 

Latvijas Lauksaimniecības Universitātes 
Ekonomikas un sabiedrības attīstības 

fakultātes Laidzes filiāle
aicina apgūt:

AUGSTĀKO PROFESIONĀLO IZGLĪTĪBU ( 1. LĪMENIS) 
2,5 GADU LAIKĀ:

Specializācija: “Komerczinības’’;
Iegūstamā kvalifikācija: uzņēmējdarbības ( komercdarbības) 

speciālists.

PROFESIONĀLĀS AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS BAKALAURA 
STUDIJU PROGRAMMU 2 GADU LAIKĀ

Specializācija: “Komercdarbība un uzņēmuma vadība”;
Iegūtais grāds: profesionālais bakalaurs komercdarbībā un uz-

ņēmuma vadībā;
Iegūstamā kvalifikācija: vadītājs;
Studiju veids: nepilna laika.

 Studijas var turpināt 4. kursā, ja ir iegūta 1. līmeņa augstākā pro-
fesionālās izglītības kvalifikācija “Uzņēmējdarbības( komercdarbī-
bas)’’ speciālists vai līdzīga kvalifikācija, kas iegūta citā augstskolā.
 Pieteikuma reģistrācijas maksa ir 30 euro (jāmaksā bankā). 
 Reflektantu reģistrācija uzņemšanai ir no 2. līdz 8. jūlijam Lai-
dzes profesionālajā vidusskolā no 10.00 līdz 17.00 ( sestdien, 5. jūli-
jā, līdz 13.00).
 Elektroniskā pieteikšanās portālā www.latvija.lv/studijas  no 
25. jūnija.
 Tuvāka informācija pa tālruni – 28714153, kā arī www.esaf.llu.lv 
un www.llu.lv. 

14. jūnijā Stendes sporta un 
brīvā laika pavadīšanas centrs 
organizēja pirmo nūjotāju sa-
braukumu Stendē. Pasākuma 
dalībniekiem tika prezentētas 
nupat izveidotās nūjošanas ta-
kas, kas iekārtotas Stendes pilsē-
tas zaļajā zonā. 

Viens no Stendes sporta centra 
mērķiem ir pilsētā attīstīt aktīvās 
atpūtas iespējas. Strādājot koman-
dā, tika sagatavotas trīs jaunas nū-
jošanai paredzētas takas - dzelte-
nā taka 1,8 kilometru garumā, 
sarkanā taka 2,5 kilometru garu-
mā un melnā taka 3 kilometru ga-
rumā. Tās ir sakoptas un marķē-
tas ar taku atpazīšanas zīmēm, lai 
nūjotājiem būtu ērtāk orientēties 
apvidū un izvēlēties, cik lielu slo-
dzi attāluma ziņā vēlas pieveikt.

Pasākumā kopumā piedalījās 
26 nūjotāji no Stendes, kā arī uzai-
cinātie viesi no Talsiem Ritas Ro-
sas vadībā. Pirms došanās uz ta-
kām, nūjotājus ar sporta veida 
pamatiem iepazīstināja Talsu no-
vada sporta skolas direktors 
Kaspars Sakniņš. Viņš pastāstīja 
par nūjošanas tehniskajām nian-
sēm, bet, ejot pa takām, instruēja, 
kā pareizi nūjot. Pasākuma marš-

Nūjotāji sabrauc Stendē

ruta sākums bija pie Stendes pilsē-
tas pārvaldes ēkas, kas noslēdzās 
piknika vietā pie pārvaldes ēkas - 
tur dalībniekiem bija sagatavota 
īpaša spēka zupa. 

Pasākuma gaitu pārrunājot ar 
tā dalībniekiem, tika saņemti atzi-
nīgi vārdi par ieguldīto darbu un 
izrādīto iniciatīvu. Stendes sporta 
centrs arī turpmāk attīstīs šo brīvā 
laika pavadīšanas iespēju, iekārto-
jot un sakārtojot jaunas takas. Ko-
pumā paredzēts izveidot piecas 
dažāda garuma nūjotāju takas.

Esošo taku pielietojums neap-
robežosies tikai ar nūjošanu. Jau 

jūlijā ir plānots organizēt dažādus 
krosa skrējienus un orientēšanās 
sacensības, lai vēl vairāk iedzīvi-
nātu šo taku esamību un sniegtu 
iespēju gan Stendes, gan Talsu no-
vada iedzīvotājiem sportojot  pa-
vadīt brīvo laiku.

Paldies visiem, kas pagodināja 
pasākumu ar savu dalību, un aici-
nām arī turpmāk atbalstīt šo aktī-
vas atpūtas iespēju un piedalīties 
nākamajos nūjotāju sabrauku-
mos!

Rihards Bērziņš, 
Stendes sporta un brīvā laika 

pavadīšanas centra vadītājs

Lai nodrošinātu klientus ar 
kvalitatīvu un nepārtrauktu elek-
troenerģijas piegādi, tiek apkopo-
ta informācijas par tiem novada 
iedzīvotājiem, kuriem tā ir nepie-
ciešama dzīvībai un veselībai sva-
rīgu funkciju nodrošināšanai.

Talsu novada pašvaldības Sociā-
lais dienests aicina atsaukties privāt-
personas ar īpašu aprūpi un ierobe-
žotām kustību spējām. Informācija 
par personu dzīvesvietu tiks nodota 
a/s “Sadales tīkls’’ datu bāzei, lai elek-

troenerģijas pārrāvumu gadījumā 
dzīvesvietai elektroenerģijas padeve 
tiktu atjaunota prioritārā kārtā.

Lai dzīvesvietas adresi pievieno-
tu minētajai datu bāzei, nepiecie-
šams sazināties ar sociālā dienesta 
speciālisti Daci Bergmani pa tālruni 
29491939 vai e-pastu - dace.berg-
mane@talsi.lv. Interesantam jāno-
rāda precīza dzīvesvietas adrese, 
kontaktpersona, tālruņa numurs 
un, ja iespējams, objekta elektro-
enerģijas tirgotāja līguma numurs.

Lūdz atsaukties 
privātpersonas ar īpašu 
aprūpi un ierobežotām 

kustību spējām

Talsu pamatskola 21. jūnijā 
ikvienu absolventu un arī iestā-
des esošos un bijušos darbinie-
kus aicināja uz satikšanos sali-
dojumā skolas 95. gadadienai 
par godu. Tomēr pirms tam tika 
veikti praktiski mācību iestādes 
apkārtnes uzlabošanas darbi.

“Gājēju celiņš Talsu pamatskolas 
teritorijā bija kļuvis nelietojams,’’ tā 
līdzšinējo situāciju raksturoja Talsu 
pilsētas pārvaldnieks Ģirts Kalnbir-
ze. Tā kā skolēnu plūsma, kas šo 
celiņu izmanto, ir gana liela, tad bija 
nepieciešama tā atjaunošana. Paši 

mācību iestādes darbinieki un arī 
skolēni talkas laikā noņēma jau no-
lietojušās gājēju celiņa seguma 
plāksnes, bet Talsu pilsētas pārval-
de sagādāja jaunas. “Tika rekons-
truēts esošais gājēju ceļš, izmantojot 
bruģakmeni, kas ticis demontēts no 
citiem, pilsētā atjaunotajiem, objek-
tiem. Tādēļ arī izmaksas šī darba 
veikšanai samazinājās,’’ norādīja Ģ. 
Kalnbirze, atklājot, ka nepiecieša-
mais finansējums bijis ap 3000 eiro. 
Atjaunošanas darbus veica SIA 
“Prestons’’.

Inita Fedko

Atjauno gājēju celiņu pie 
Talsu pamatskolas

Jūlija sākumā parādniekiem pārtrauks 
ūdens piegādi

Inventarizāciju Talsu pilsētā 
SIA “Talsu ūdens” pabeidza jau 
jūnija sākumā, taču joprojām ir 
daļa klientu, kas ar uzņēmumu 
nav sazinājušies, lai viņu īpašumā 
varētu veikt ūdens patēriņa skaitī-
tāju rādījumu salīdzināšanu vai 
vienotos par parādu segšanu ilgā-
kā laika periodā. Tāpēc tuvākajās 
dienās šie klienti saņems pirmsat-
slēgšanas brīdinājumu, kam sekos 
ūdens padeves pārtraukšana.

Talsu pilsētas iedzīvotāji, ku-
riem jau ilgstoši izveidojies parāds 
par patērēto ūdeni, pieraduši, ka 
līdz šim brīdinājumiem reāla rīcī-
ba nesekoja. Taču šoreiz SIA “Talsu 
ūdens” nolēmis situāciju mainīt un 

klientiem, ar kuriem komunikācija 
nav iespējama, ūdens piegādi pār-
trauks (arī, ja, lai to paveiktu, būs 
nepieciešami rakšanas darbi). 

Atgādinām, ka pirmajā abonen-
tu ūdensvadu, kanalizācijas sistēmu 
apsekošanā un ūdens skaitītāju stā-
vokļa pārbaudē, kas ilga piecus mē-
nešus, SIA “Talsu ūdens” speciālisti 
apsekoja 1865 klientus Talsu pilsētā, 
Zvirgzdos un Paugurciemā. Atstāti 
arī 603 paziņojumi iedzīvotājiem, 
kuri uzņēmuma darbinieku ieraša-
nās brīdī neatradās mājās, taču 30 
procenti no tiem joprojām ar uzņē-
mumu nav sazinājušies. 

Šobrīd konkrētu skaitu, cik 
daudziem ūdens padeve tiks pār-

traukta, nosaukt nav iespējams - 
ik dienu ir jauni klienti, kas tomēr 
vienojas par periodu, kurā viņi 
segs parādu par patērēto ūdeni. 

Šonedēļ pēdējo reizi klientus, kas 
ar SIA “Talsu ūdens” nav sazinājušies, 
uzņēmums brīdinās, ka pēc trīs die-
nām ūdens piegāde tiks pārtraukta, 
un norādīs tuvāko ūdens ņemšanas 
vietu. Pēc parāda samaksas ūdens pa-
devi un kanalizācijas ūdeņu novadī-
šanu varēs atjaunot vienas dienas lai-
kā, taču klientam pašam būs jāsedz 
pieslēgšanas izdevumi. Pirmie atslē-
gumi paredzēti jau jūlija sākumā.

Sanita Liepiņa,
SIA “Talsu ūdens” sabiedrisko 

attiecību speciāliste
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 9. līdz 21. jūnijam

Sabilē
Modris Kniploks (1950)

Stendē
Olga Kalniņa (1927)

Vera Siliņa (1923)
Talsos

Līvija Meiere (1939)
Valdemārpilī

Zigmunds Feldmanis (1942)
Ārlavas pagastā

Alberts Veļiks (1948)

Ģibuļu pagastā
Elmārs Lindemanis (1933)
Andris Laukmanis (1966)

Laidzes pagastā
Jānis Birkenbergs (1941)

Laucienes pagastā
Dzidra Ērika Sokolovska (1926)

Priekuļu novadā Priekuļu pagastā
Daina Jursa (1929)

Reģistrēti mirušie  
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Kārlis Ernšteins
Gabriela Jekaboviča 

Artis Anmanis
Artūrs Lukševics
Mārtiņš Ozoliņš
Ričards Apinis

Anna Mellenberga
Gustavs Lorencs

Emīls Arnolds Saulītis
Elizabete Štrausa

Marija Bandeniece

Kristaps Kristers Vilciņš
Roberts Kreitūzis

Mārcis Jumiķis
Alekss Deniss Tomeijers

Dāvis Vizums
Marija Perekresta
Pauls Perekrests

Renārs Bērzkalns
Katrīna Smilgzieda

Rēzija Krauze

Laulību noslēguši: 

Kārlis Kantors un Agate Ābola
Sandijs Smilga un Līga Eglīte

Valdis Ostrovskis un Viktorija Jurakova
Astrids Eriksons un Valda Skubeņiča

Kalvis Sedliņš un Signe Amstere
Artis Kalniņš un Agnese Lormane

Aleksandrs Titkovs un Svetlana Sadovska
Uldis Bērziņš un Kitija Zignere

Pēteris Dadzis un Jeļena Zambžicka

Reģistrēti jaundzimušie

Izstādes jūlijā

Talsu novada muzejā
 Līdz 20.07. “Savienošanās/Coalescence” 
 Eiropas un ASV čuguna skulptūras un 
Kurzemes glezniecība
 No 23.07. Liepājas mākslinieku Pētera 
Taukuļa kolāžas un Andra Dzērves 
koktēlniecība
 “Dzintars Kurzemē”
 “Dziesmu svētki. 1945.-1985.gads”
 “Nurmuiža laiku lokos” 

Talsu tautas nama Radošajā Sētā
 04.07.-06.07.	 Talsu pilsētas svētku 
laikā “Puķu bodes” 15. gadu jubilejas 
izstāde “Man pieder zvaigznes”. Izstādes 
atklāšana – 4.07. plkst.19.00
 “Sendienu šiks – Talsenieki 20.-30. 
gados”. Izstādes atklāšana – 4.07. 
plkst.19.00
 “Žanim Sūniņam – 110”. Izstādes 
atklāšana – 4.07. plkst.19.00
 Visu mēnesi - Tāvaldis Šepte “Safari”. 
Fotoizstāde
 Visu mēnesi	 audēju kopas “Talse” 
darbu izstāde “Briest un veldzē”
 Visu mēnesi	 TLMS “Dzīpars” darbu 
izstāde “Autentiskās novadu zeķes”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 Visu mēnesi - atcerēsimies 20. un 30. 
gadu rakstniekus
 Vasaras ziedu bagātība

Stendes bibliotēkā
 Visu mēnesi	 Izstāde “Aktieris pret 
savu gribu”. Eduardam Pāvulam – 85

 7.07.-31.07.	 Izstāde “Ceļošanas 
prieks”
 21.07.-31.07.	 Izstāde “Zaļā aptieciņa”
 14.07.-31.07.	 Izstāde “Gleznotājam 
Žanim Sūniņam – 110”

Stendes bērnu bibliotēkā
 2.07.-11.07.	 Izstāde “Ja, jūriņa, tu 
man dotu...”

Laidzes bibliotēkā
 Visu mēnesi 	 Laimas Rodenbikeres 
fotoizstāde “Dzīves mirkļi”

Laucienes bibliotēkā
 Visu mēnesi	 Izstāde “No Jāņiem līdz 
Pēteriem” – veltīta Jāņa Petera 75 gadu 
jubilejai

Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas 
centrā

 7.07.-13.07.	 Talsu novada pirmsko-
las izglītības iestāžu bērnu zīmējumu 
izstāde “Balle pilī”

Spāres muižā
 Visu mēnesi	  “Jāņu laiks un ... pēc” 
Mārtiņa Rozes fotogrāfijas
 No 17.07.	 Aivara Lācarus fotoiz-
stāde “Solīts”

Virbu kultūras namā
 Visu mēnesi	  Mārtiņa Brāzmas 
gleznu izstāde

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

4.-6. 9.00 Talsu pilsētas svētki Talsi
5. Vislatvijas Līnijdeju Festivāls Talsu sporta halle

6. Vislatvijas Līnijdeju Festivāls Talsu sporta halle

8. 18.30 “Pastendes kauss 2014’’ pludmales volejbolā 3. 
posms Pastende

9. 9.00 Novada pensionāru vasara kausa izcīņas 
5. posms zolītē Talsu sporta nams

12. 10.00 Jūras svētki Roja, Mērsrags

13. 10.00 “Pļavu kauss 2014’’ pludmales volejbolā 3. 
posms Pļavas

19. 11.00 Sporta diena Pastendē - 11 aktivitātes Pastendes sporta laukums
19. 10.00 Laucienes pagasta (pārvaldes) sporta spēles Pļavas
19. 11.00 Ģibuļu pagasta (pārvaldes) sporta spēles Pastende

22. 18.30 “Pastendes kauss 2014’’ pludmales volejbolā 4. 
posms Pastende

26. 10.00 Balgales pagasta (pārvaldes) sporta spēles Dursupe

26. 10.00 Sabiles sporta spēles Sabile

27. 10.00 “Pļavu kauss 2014’’ pludmales volejbolā 3. 
posms Pļavas

30. 9.00 Novada pensionāru vasaras kausa izcīņas 
6. posms zolītē Talsu sporta nams

Talsu novada čempionāts florbolā   
(pēc atsevišķa kalendāra) Kalendāru veido nedēļai

Talsu novada čempionāts futbolā   
(pēc atsevišķa kalendāra) Kalendāru veido nedēļai

SABILES SPORTA CENTRĀ
1., 4., 8., 
11., 15., 
18., 29.

18.30 Mini futbols. Sabiles kausa izcīņa. Sporta laukums  
“Graviņa’’

1., 8., 
15., 29. 19.00 Pludmales volejbols 3:3. Sabiles kausa izcīņa. Sporta laukums  

‘’Graviņa’’
3., 10., 
17., 31. 19.00 Pludmales volejbols. Sabiles kausa izcīņa. Sporta laukums  

“Graviņa’’
                      Vīna svētkos

22. 18.00 Riteņbraukšana. Uzbrauciens kalnā 500 m. Ceļš uz Priedēm

23 – 24. 18.00 Teniss. Vienspēles vīriešiem.  “Vīna’’ kausa 
izcīņa. Halle, korts

25. 16.00 “Tautas bumba’’, futbols, virves vilkšana, stafe-
tes.

Sporta laukums
“Graviņa’’

26. 10.00 Pludmales volejbols. “Vīna’’ kausa izcīņa. Sporta laukums 
“Graviņa’’

26. 16.00, 
17.30

Futbols.
Artiuss – Kolka

Krauzers - Mērsrags
Sporta laukums

LAUCIENES PAGASTĀ

13. 10.00
“Pļavu Kauss 2014”  3.posms pludmales  

volejbolā
   Trīs grupas: jaunieši-iesācēji, sievas, vīri

Pļavu ezera sporta bāze

19. 10.00

Laucienes pagasta sporta svētki
Programmā:  5.00-9.00 makšķerēšana,10.00 

atklāšana, volejbols, pludmales futbols, zole un 
daudzas citas individuālās sacensības, gumiju 

atrakcijas. 22.00 balle

Pļavu ezera sporta bāze

27. 10.00
“Pļavu Kauss 2014”  4. posms pludmales  

volejbolā
   Trīs grupas: jaunieši-iesācēji, sievas, vīri

Pļavu ezera sporta bāze

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā “Sports”

Jau sešpadsmito gadu Sabilē, no 24. līdz 27. jūlijam, tiek organizēti tradi-
cionālie Sabiles Vīna svētki. Ielu tirdzniecība Sabiles Vīna svētkos notiks no 
24.  līdz 27. jūlijam.

Tirgotāji aicināti pieteikties 
tirdzniecībai Sabiles Vīna svētkos 2014

Tirgotāju pieteikumi ielu tirdzniecībai Sabiles Vīna svētku laikā tiek pieņemti no 17. 
jūnija līdz 16. jūlijam. Pieteikšanās notiek elektroniski, sūtot pieteikumus uz e-pasta 
adresi tic_sabile@inbox.lv vai zvanot pa tālr. 27841827; 63252344 (Sabiles TIC), darba 
dienās no 9.00 – 17.00

Kārtību, kādā tiek organizēta ielu tirdzniecība Sabiles Vīna svētku laikā, nosaka Tal-
su novada domes 12.06.2014. apstiprinātais lēmums Nr. 278 “Par  Sabiles Vīna svētku 
organizēšanu 2014. gadā”. 

Sabiles Vīna svētki ir viens no populārākajiem pasākumiem ne tikai Talsu novadā, 
bet tie kļuvuši par nozīmīgu un pamanītu notikumu visā Kurzemē, kurus ik gadu ap-
meklē interesenti no visas Latvijas. 
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Kultūras notikumi jūlijā
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSU PILSĒTĀ

3.07.-6.07.
Talsu pilsētas svētki

“Vasaras vidus svinēšana 2014” Skatīt svēt-
ku programmu

Talsu pilsētā

10.07. 19.00 Humoršovs “Sievietes, sievietes”
Ieejas maksa: 6.00-8.00 EUR

Sauleskalna 
estrādē

18.07. 19.00

“Satikšanās mūzikā”
noslēguma koncerts

Pirmās 300 biļetes: 5.00 EUR
Velāk: 7.00 EUR

Pasākuma dienā: 10.00 EUR

Sauleskalna 
estrādē

18.07. 23.00
“Tropu nakts EXsoDisko”

Ieejas maksa: līdz 24.00 5.00 EUR,    pēc 
24.00  7.00 EUR

Sauleskalna 
estrādē

25.07. 17.00
Tikšanās izstādes atklāšanā ar Liepājas 

māksliniekiem –
Pēteri Taukuli un Andri Dzērvi

Talsu novada 
muzejā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ
24.07.-27.07. Sabiles Vīna svētki Sabiles pilsētā

STENDES PILSĒTĀ

25.07. 17.00
“Stūrīšu” teātris 

Franča Amolda un Ernesta Baha komēdija
 “Traks numurs”

Stendes tautas 
namā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

19.07. 09.00-04.00 Valdemārpils pilsētas svētki
“Liepu ziedēšanas laikā” Valdemārpilī

ĢIBUĻU PAGASTĀ

1.07. 14.00
Konkurss

“Talsu novada sakoptākā pilsēta un 
pagasts”

Spāres muižā

19.07. 10.30
“Uz Ventiņiem pēc kārumiem

ar Inesi Rozi” aģentūras “Impro ceļojumi” 
pieturvieta Spārē

Spāres muižā

19.07. 13.00
“Kustīgs, ne dusmīgs, bet lustīgs”

tradicionālais novadu senioru klubiņu 
saiets Spārē

Spāres muižā

LAUCIENES PAGASTĀ

02.07. 12.00 Jauniešu diena Laucienē! Laucienes 
estrādē

15.07. 11.00 Veselības diena
Laucienes brīvā 

laika pavadīšanas 
centrā

VIRBU PAGASTĀ

19.07. 19.00

22.00

Virbu pagasta svētki
“Vasaras raibās krelles”

Talsu novada 
amatiermākslas koncerts

Vokālās studijas “Tonis” koncertuzvedums 
“Bērnības soma” Talsu BJC defilē deju 

grupa

Tautas balle kopā ar grupu
‘’Nakts ziņas” no Ventspils

Laukumā pie 
Virbu kultūras 

nama

VANDZENES PAGASTĀ
4.07. 21.00 Mūzikas vakars zaļumos Anču birzī

19.07. 13.00-21.00 Lauku svētki Vandzenē z/s Lejas
21.00 Lauku zaļumballe z/s Lejas

LUBES PAGASTĀ

19.07. 14.00 3. Lubes pagasta svētki Pie Lubes tautas 
nama

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

19.07. 12.00-17.00 Svētdienas skolas dienas nometne BLPC teritorijā
Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Vasarā mainīts Talsu Galvenās 
bibliotēkas darba laiks 

Iestājoties vasaras sezonai, izmaiņas gaidāmas Talsu Galvenās bibliotēkas darba laikā. 

Talsu Galvenā bibliotēka arī vasaras mēnešos sanitārās dienas dēļ būs slēgta 
katra mēneša otrajā trešdienā. Savukārt jūlijā un augustā bibliotēka apmek-
lētājiem būs slēgta arī sestdienās un svētdienās.

BIBLIOTĒKAS REGULĀRAIS DARBA LAIKS:
P.10.00- 19.00;
O.10.00- 19.00;
T.10.00- 19.00;
C.10.00- 19.00;

P.10.00- 19.00;
S.10.00- 14.00;
Sv.10.00- 14.00.


